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Zoznam pouzitych skratiek

BD Bytové domy

CTZ Centralny tepelny zdroj

CzZT Centralne zasobovanie teplom

EE Elektrina

EU Eurépska tnia

FTE Fotovoltaicka elektraren

FTV Fotovoltaika

IBV Individualna bytova vystavba

K Kondenza¢ny kotol

NTK Nizkoteplotny kotol

RD Rodinné domy

SIEA Slovenska inovac¢na a energeticka agentura

TKV Teplovodny kotol

TUV Tepla uzitkova voda

UK Ustredné kurenie

URSO Urad pre regulaciu sietovych odvetvi

p Zemny plyn
Energetické jednotky a iné jednotky

GJ Gigajoule

GWh Gigawatthodina

km Kilometer

kWh Kilowatthodina

m Meter

m’ Meter $tvorcovy

m® Meter kubicky

MWh Megawatthodina

t Tona

TJ Terajoule
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1. IDENTIFIKACNE UDAJE

1.1. OBJEDNAVATEL AKTUALIZACIE KONCEPCIE ROZVOJA
MESTA V OBLASTI TEPELNEJ ENERGETIKY

Obchodné meno Mesto Novaky

Statutirny orgin Ing. Dusan Simka, primétor

Sidlo Namestie SNP 349/10, 972 71 Novaky
ICO 00318361

DIC 2021211775

E-mail -

Telefon -

Kontaktna osoba -

Web

1.2. ZHOTOVITEL AKTUALIZACIE ROZVOJA MESTA V OBLASTI

TEPELNEJ ENERGETIKY
Obchodné meno NOVACO s.r.o.
Statutirny orgin Mgr. Matej Prokypcak, konatel’
Sidlo Prievozska 1307/9, 821 09 Bratislava
1CO 50 689 801
DIC 2120457603
IC DPH SK2120457603
E-mail obchod@novaco.sk
Kontaktné osoby Mgr. Matej Prokypcak, konatel

Mgr. Lenka Ceplovd, projektovy manazér

Telefon +421 950 278 368
Web www.novaco.sk
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1.3. SCHVALOVATELL AKTUALIZACIE KONCEPCIE ROZVOJA
MESTA V OBLASTI TEPELNEJ ENERGETIKY

Schvalovatel’ aktualizacie

. Mestské zastupitel'stvo v meste Novaky
koncepcie

Sposob schval’ovania

aktualizdcie koncepcie Podl’a platnych predpisov mesta Novaky

Pocet obyvatel’ov, pre ktory je
aktualizacia koncepcie rozvoja
mesta v oblasti tepelnej
energetiky schval’ovana

4203 (Udaj k 31.12.2019)
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Vybrané legislativne dokumenty, zikony, vyhlasky a technické normy ovplyviiujice
energetiku v Slovenskej republike

Zadkony:

e Zikon ¢. 276/2001 Z.z. — o regulacii v sietovych odvetviach zo dia 14. jina 2001 a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov;

e Zakon & 658/2004 Z.z. . — o regulacii v sietovych odvetviach zo dita 26. oktobra 2004, ktorym sa dopina
zakon €. 276/2001 Z.z.;

e Zakon ¢. 656/2004 Z.z. — o energetike zo dia 26. oktobra 2004; Zmena ¢. 112/2008 Z.z.; Zmena C¢.
142/2010 Z.z.

e Zikon ¢. 251/2012 Z.z. —o energetike zo dna 31. jula 2012;

e  Zakon ¢. 657/2004 Z.z. — o tepelnej energetike zo dita 26. oktobra 2004; Zmena ¢. 99/2007 Z.z; Zmena
¢.309/2009 Z.z.; Zmena ¢. 184/2011 Z.z.; Zmena ¢. 100/2014 Z.z.

e Zakon ¢. 309/2009 Z.z. - zakon o podpore obnovitePnych zdrojov energie a vysoko ucinnej
kombinovanej vyroby a o zmene a doplneni niektorych zakonov;

e Zakon ¢. 136/2010 Z.z. — zakon o sluzbach na vnitornom trhu a o zmene a doplneni niektorych

zakonov;

e Zikon ¢. 321/2014 Z.z. — zakon o energetickej efektivnosti a o zmene a doplneni niektorych zakonov;
Nariadenia vlady:

e Nariadenie vlady ¢. 317/2007 Z.z. — ktorym sa ustanovuju pravidla pre fungovanie trhu s elektrinou;
Zmena ¢. 211/2010 Z.z.

e Nariadenie vlady ¢. 409/2007 Z.z. — ktorym sa ustanovuju pravidla pre fungovanie trhu s plynom;
Vyhlasky:

e Vyhliska MHSR ¢. 154/2005 Z.z. — ktorou sa ustanovuje spdsob vypoctu Skody spdsobenej
neopravnenym odberom elektriny;

e Vyhliska MHSR ¢. 155/2005 Z.z. — ktorou sa ustanovuje spdsob vypoctu Skody spdsobenej
neopravnenym odberom plynu;

e Vyhliska MHSR ¢&. 156/2005 Z.z. — ktorou sa ustanovuju podrobnosti o rozsahu a postupe pri
poskytovani informacii nevyhnutnych na vykon Statnej spravy;

e Vyhliaska MHSR €. 337/2005 Z.z. — ktorou sa ustanovuju podrobnosti o rozsahu technickych podmienok
pristupu a pripojenia do sustavy a siete a pravidla prevadzkovania sustavy a siete;

e Vyhliska MHSR ¢. 559/2007 Z.z. — ktorou sa ustanovuju podrobnosti zasad prepoctu objemovych
jednotiek mnozstva plynu na energiu a podmienky, za ktorych sa vykonava stanovenie objemu plynu

a spal'ovacieho tepla objemového — rekonstruované znenie; Zmena: Vyhlaska MHSR ¢. 60/2008 Z.z.
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e Vyhliaska MHSR ¢. 459/2008 Z.z. — ktorou sa ustanovuju podrobnosti o postupe pri vyhlasovani stavu
nudze; Zmena: VyhlaSka MHSR ¢. 447/2009 Z.z.

e  Vyhliska URSO & 366/2009 Z.z. — ktorou sa ustanovuju podrobnosti o poziadavkach o preukazani
technickych podkladov na podnikanie v energetike;

e Vyhliska MHSR ¢&. 368/2009 Z.z. — ktorou sa ustanovuje rozsah odbornej pripravy a pozadovanych
vedomosti na skusku

e  Vyhliaska MHSR €. 151/2005 Z.z. — ktorou sa ustanovuje postup pri predchadzani vzniku a odstraniovani
nasledkov stavu nudze v tepelnej energetike;

e Vyhlaska MHSR ¢&. 152/2005 Z.z. — o ur¢enom cCase a o urcenej kvalite dodavky tepla pre konecného
spotrebitel’a;

e Vyhliaska MH SR ¢. 179/2015 Z.z. — o energetickom audite;

e  Vyhlaska MDVRR 324/2016 Z.z. — ktorou sa meni a dopliia vyhlaska & 364/2012 Z.z., ktorou sa
vykonava zakon ¢. 555/2005 Z.z. o energetickej hospodarnosti budov a o zmene a doplneni niektorych

zakonov v zneni neskorsich predpisov;
Metodické usmernenia:

e  Metodické usmernenie MH SR €. 952/2005-200 — ktorym sa urcuje postup pri tvorbe koncepcie rozvoja

obci v oblasti zasobovania teplom;
Smernice:

e Smernica EU 2006/32/ES — o energetickej G&innosti koneéného vyuZitia energie a energetickych
sluzbach;

e Smernica EU 2009/28/ES — o podpore vyuZivania energie z obnovitenych zdrojov;

e Smernica EU 2010/31/EU — o hospodarnosti budov;

e Smernica EU 2012/27/EU — o energetickej efektivnosti;

e Smernica EU 2014/94/EU — o zavadzani infrastruktry pre alternativne palivé;
Technické normy:

e STN EN 73 0540 Tepelna ochrana budov;

e STN EN ISO 13790 Tepelno-technické vlastnosti budov;

e STN EN ISO 13790/NA Tepelno-technické vlastnosti budov;

e STN EN ISO 13789 Tepelno-technické vlastnosti budov;

e STN EN 128 31 Vykurovacie systémy v budovach. Metdda vypoctu projektovaného tepelného prikonu;
e STN 73 0550 Meranie spotreby energie na vykurovanie v prevadzkovych podmienkach;
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2.UvoD

2.1. POTREBA VYPRACOVANIA AKTUALIZACIE KONCEPCIE
ROZVOJA MESTA/OBCE V OBLASTI TEPELNEJ ENERGETIKY

Koncepcia rozvoja mesta v oblasti tepelnej energetiky je jeden zo zdkladnych dokumentov na
miestnej rovni, ktory v zmysle zdkona ¢. 657/2004 Z.z. o tepelnej energetike je na trovni miest
a obci povinny, a to v pripade, ak ma obec/mesto viac ako 2 500 obyvatel'ov, a ak na izemne;j
jednotke posobi dodavatel/vyrobca/odberatel’ tepla, ktory rozpocitava mnozstvo dodaného
tepla kone¢nému spotrebitel'ovi. Zakon uklada povinnost’ miestnym samospravam aktualizovat’

dokument v intervale aspoi raz za 5 rokov.

Utinnostou zékona &. 657/2004 Z.z. o tepelnej energetike, sa vytvoril legislativny ramec,
z ktoré¢ho vyplyva, Ze zdsobovanie teplom ma regionalnu povahu. Spracovanie koncepcie
rozvoja mesta/obce v oblasti tepelnej energetiky je zdviznym strategickym dokumentom, na
zaklade ktorého mesto/obec dostava uceleny prehlad o tepelnej energetike na svojom tizemi,
a taktiez dostava odporucania na nasledujuce smerovanie tepelnej energetiky v meste/obci (s

vyhl'adom do 5 rokov).

Koncepcia rozvoja mesta v oblasti tepelnej energetiky musi byt vypracovana na zdklade
metodického usmernenia Ministerstva hospodarstva Slovenskej republiky ¢. 952/2005-200 zo
dina 15. aprila 2005, ktorym sa uréuje postup pre tvorbu koncepcie rozvoja obci v oblasti
tepelnej energetiky. Dokument musi byt taktiez v sulade s dlhodobou koncepciou Energetickej

politiky Slovenskej republiky.

Vypracovanie koncepcie rozvoja mesta v oblasti tepelnej energetiky je vytvorenie podmienok
pre systémovy rozvoj sustav tepelnych zariadeni na izemi mesta/obce, s cielom zabezpecit
spolahlivost’ a bezpecnost’ dodavky tepla, hospodéarnost’ pri vyrobe, rozvode a spotrebe tepla

na principe trvalo udrzate'ného rozvoja, s ddrazom na ochranu zivotného prostredia.

Vypracovana koncepcia rozvoja mesta/obce v oblasti tepelnej energetiky sa po schvaleni
mestskym/obecnym zastupitel'stvom stdva sucastou zdvédznej Casti uzemnoplédnovacej

dokumentacie mesta/obce.
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Obsahova ndplii koncepcie rozvoja mesta/obce v oblasti tepelnej energetiky je stanovend
metodickym usmernenim  Ministerstva  hospoddarstva  Slovenskej  republiky

¢ 952/2005-200 nasledovne:

I. Analyza suc¢asného stavu:

e analyza Uizemia,

e analyza existujucich ststav tepelnych zariadeni,

e analyza zariadeni na spotrebu tepla,

e analyza dostupnosti paliv a energii na izemi obce/mesta a ich podiel na zabezpecovani
vyroby a dodavky tepla,

e analyza sti¢asného stavu zabezpeCovania vyroby tepla s dopadom na zivotné prostredie,

e spracovanie energetickej bilancie, jej analyza a stanovenie potencidlu uspor,

e hodnotenie vyuzitelnosti obnovitelnych zdrojov energie,

e predpokladany vyvoj spotreby tepla na uzemi obce.

II. Navrh rozvoja sustav tepelnych zariadeni a budiceho zasobovania teplom tuzemia
mesta/obce:

e formulacia alternativ technického rieSenia rozvoja sustav tepelnych zariadent,
e vyhodnotenie poziadaviek na realizaciu jednotlivych alternativ technického rieSenia
rozvoja sustav tepelnych zariadeni,

e ckonomické vyhodnotenie technického rieSenia rozvoja ststav tepelnych zariadeni.

II1. Zavery a odporucania pre rozvoj tepelnej energetiky na izemi mesta/obce.
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3. ANALYZA SUCASNEHO STAVU

3.1. ANALYZA UZEMIA

Geograficka poloha

Uzemie mesta Novaky vymedzuji administrativne hranice, ktoré zahffiaju katastralne tzemia
mesta Novaky, Laskar a Horné Lelovce. Mesto Novéky je priemyselnym centrom regionu
Horna Nitra a okresu Prievidza. Rozloha vymedzeného uzemia je 19,29 km? ak 31.12.2019
Zilo na jeho uzemi 4 203 obyvatelov a hustota osidlenia je 217,9 obyv./km?. Geograficka
poloha je N 48°42°48¢“ a E 18°3222°°. Mesto Novaky sa rozklada najmé pozdiz Pavého brehu
rieky Nitra v nadmorskej vyske 245 m n. m. S vonkajSou vypoctovou teplotou -15°C.

Obrazok 1 Geograficka poloha mesta Novaky
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Uzemie mesta sa nachadza v prechodnej oblasti medzi strednym a zipadnym Slovenskom
Hornonitrianskej kotliny, rozprestiera sa prevazne v jej podcelku zvanom Prievidzska kotlina.
Kotlinu obklopuju predhoria Strazskych vrchov, Ziaru a Vta¢nika. Délezita alohu pri vzniku
arozvoji osidlenia mesta mala aj konfiguracia rie¢nej siete, najma rieky Nitra ako hlavného

toku. Pri sutoku Nitry a Lehotského potoka sa zacali usadzovat’ prvi obyvatelia.
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Uzemné Clenenie

Z hladiska uzemného c¢lenenia si Novaky sucastou okresu Prievidza, ktory je najvacsi
z deviatich okresov Trenc¢ianskeho samospravneho kraja jednak podl'a rozlohy (960 km?), ale
aj podl'a potu obyvatelov (135 750"). Z hladiska spravneho ¢lenenia su Novaky sucastou
obvodu Prievidza, ktory je jednym z piatich obvodov Trencianskeho samospravneho kraja
a zahfia okresy Prievidza a Partizanske. Vo velkostnom rebricku slovenskych obci a miest
podl'a poctu obyvatelov (rok 2017) st Novaky na 125 mieste, a su porovnatelné s mestami

Strazske, Turany, Trenc¢ianske teplice a Tisovec.

Uzemie intravilanu, najmé na lavom brehu rieky Nitra, a v priestore stutoku Nitry a Lehotského
potoka, predstavuje zaroven najvhodnejsi priestor pre rozvoj socio-ekonomickych aktivit. Na
uzemi Novak sa nachddzaju loziska energetickych surovin, hnedého uhlia a lignitu, a z toho
dovodu je vyznamna Cast katastralneho tizemia Novak zaradena do dobyvacieho priestoru Bane
Novaky. Novacke uhol'né lozisko predstavuje jedno z najvyznamnejsich hnedouhol'nych lozisk
v SR. Vzhl'adom na poddolovanost’ izemia je tu hrozba zosuvov ¢i poklesov povrchu, s ¢im

suvisia aj obmedzenia pre vystavbu a rozsirovanie intravilanu.

Na tizemi mesta sa nenachidzaji Ziadne maloplo$né ani vel’koplo$né chrinené uzemia
typu CHKO ¢i NP, ani ich ochranné pasma, rovnako ani chranené uzemia vyhlisené

v ramci sustavy NATURA 2000 na uzemie katastra mesta nezasahuju.

Urbanistické ¢lenenie

Vystavba mesta Novaky je v sucasnosti riadend podla uzemného planu sidelného utvaru
Novaky schvéaleného mestskym zastupitel'stvom v Novakoch. Mesto Novaky je rieSené ako
kompaktne sa rozvijajuci mestsky celok, kde smer rozvoja je obmedzeny konfiguraciou terénu
a uzemnotechnickymi danost’ami. K mestu st priclenené miestne ¢asti Laskar a Horné Lelovce,
ktoré st rieSené ako vol'ne v priestore rozlozené Struktury. Zastavba doplnend viacpodlaznou
zastavbou je predovSetkym v okrajovych Castiach mesta a priamo v centre mesta. V rdmci

intravilanu sa rozvija aj individualna bytova vystavba rodinnych domov.

V centre mesta prevladdaju zariadenia obchodu, sluzieb, ubytovania a administrativy,
v okrajovych castiach sa dobudovavaju solitérne zariadenia aredlov $kol a polikliniky. Laskar

a Horné Lelovce maju rozptylenu formu zastavby so zmieSanou funkciou rekredcie a byvania

' Udaj platny k roku 2016, Statisticky trad Slovenskej republiky
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s prevahou byvania. V okoli Novackeho jazera je zmieSana forma zastavby rekreacnych chatiek

a roznych zahradkarskych objektov spojenych s aktivitami vodnych Sportov a rybarcenia.

Obriazok 2 Urbanizacia sidla Novaky
UZEMNY PLAN MESTA

NOVAKY

ZMENY ADOPLNKY C. 6

PRIESTOROVE USPORIADANIE A FUNKCNE VYUZITIE UZEMIA

Stucasné Novaky s priemyselnym mestom, v ktorom sidlia spravne, Skolské, zdravotnicke
a kultrne inStiticie mesta sliziace pre obyvatelov, ale aj pre zamestnancov firiem.
V 60. rokoch minulého storocia sa zacala vystavba prvych obytnych objektov na uliciach Ivana
Krasku, M. Razusa, Rastislavovej a Bernoldkovej. Rozvoj bytovej vystavby v meste bol
iniciovany rychlym rozvojom banictva (HBP), energetiky (ENO), chemického priemyslu (v
minulosti Novacke chemické zavod, v sucasnosti Fortischem) a d’alSich odvetvi vyroby
stavebnych materidlov. Vytvaranie novych pracovnych prilezitosti viedlo k migracii
obyvatel'stva z okolitych obci do mesta. Ttto skutocnost’ potvrdzuje nérast poctu obyvatel'stva
Novék z 3 tisic na takmer 6 tisic obyvatel'ov v roku 1973. Hospodarsky rozvoj mesta kladol
zvySené naroky aj na dalSie oblasti jeho Zivota. Bolo potrebné riesit' zvySené naroky na
dodavky energii a vody, pretoze pocet zamestnancov v Case najvacsicho rozvoja priemyslu
dosahoval 20 tisic. Individudlna bytovy vystavba je koncentrovana v pri¢lenenych lokalitach,
ale aj v samotnom centre Novak v ucelenych a cielavedome formovanych stiboroch v okoli
jazera a za Lehotskym potokom smerom do Prievidze. Na uzemi mesta sidli materska Skolka,

zakladna Skola, zdruzena stredna Skola, zakladna umelecka Skola a centrum vol'ného Casu.
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Dalej tu sidlia vychovno-vzdelavacie zariadenia. Tieto intiticie st zdsobované teplom a TUV
jednak z kompaktnych odovzdéavacich stanic (KOST) SCZT, ako aj z plynovych kotolni.
Zdravotnl starostlivost’ obcanov mesta a okolia zabezpecuje mestska poliklinika, ktord ma
vlastny zdroj tepla a poliklinika HBP bane Novaky. Kultirno-spolocensky a Sportovy zivot sa
odohrava v kultirnom dome, mestskej krytej plavarni a v Lodenici pri Novackom jazere.
V oblasti priemyslu prevlada energetika, chemicky, gumarensky, zbrojarsky a potravinarsky
priemysel a strojarenska vyroba, stavebnictvo zastupuje zadvod na vyrobu stavebnych tvarnic.
Priemyselnd zona je situovana v juznej Casti mesta. Novaky st jednym z miest na Slovensku,

ktoré ma viac pracovnych pozicii ako obyvatel'ov v produktivnom veku.

InfraStruktura
Cestna doprava

NajdolezitejSie cestné komunikécie prechddzajice mestom su: cesta 1. Triedy 1/50, ktorad
prechadza mestom v zapadno-vychodnom smere, zaroven je medzinarodnym cestnym t'ahom
E 572 ato v smere Trendin — Prievidza — Ziar nad Hronom, kde sa napaja na medzinrodny
cestny tah E 571 (rychlostna cesta R1) Trnava — Nitra — Ziar nad Hronom — Zvolen,
a cesta L. Triedy /64 prechadzajuca mestom v severovychodno-juhozédpadnom smere spajajuca
mestd Zilina — Prievidza — Nitra — Nové Zamky — Komarno. Tieto cesty st ddlezité pre

vymedzenie Uzemia, ale aj orientaciu.
Zeleznicna doprava

Mestom Novéaky prechddza zelezni¢nd trat’ ¢. 140 v smere Nové Zamky — Luzianky —
Chynorany — Prievidza, ktord ma nadregionalny charakter siibezne s i¢elovou Zeleznicou, po

ktorej sa dopravuje uhlie z bani do ENO. Zeleznica vedie okolo intravilanu mesta.
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Demograficka situdcia

Osidlenie oblasti je prastaré, v stredoveku patrili Novaky do Nitrianskej stolice, ktorej
nasledovnikom od roku 1867 bola Nitrianska zupa. V 50. rokoch 20. storocia zacal proces
industrializacie a urbanizacie. V roku 1950 bolo uz mesto rozsSirené o samostatné obce Horné
Lelovce a Laskéar, spolu malo 3 385 obyvatel'ov. Industrializadcia izemia Novéak spdsobila
narast obyvatel’stva, obec sa stala délezitym centrom palivovo-energetického priemyslu s prvou
systémovou elektrariiou a najva¢sim banskym dielom, vtedy uz bolo sidlom délezitého
chemického kombinatu, ktory presahoval trovei $tatu. V rokoch 1949 — 1957 sa na vychodnom
okraji obce budoval zdvod na hlbinnt tazbu uhlia — Bana Novaky, v roku 1953 bola uvedena
do prevadzky Elektrareit Novaky (ENO), v susednych Zemianskych Kostol'anoch. V roku 1955
bola na rieke Nitra vybudovana vodna nadrz pre potreby ENO, ktor4 je nielen obyvate'mi mesta
vyuzivana aj na Sportové ucely — kanoistiku a rybarcenie. Sicasne bola vybudovana nova skola,
banicke uciliste a uciliste chemickych zavodov, od roku 1969 strednd priemyselnd Skola
chemickd, v budove ktorej bolo od roku 1983 zriadené gymnazium (dnes sucastou Stredna
odbornd skola Novéky). Chemické zavody a Novacke uhol'né bane vybudovali v 40. a 50.
rokoch viacero obytnych suborov, d’alSie boli postavené v 70. rokoch. V roku 1959 bol dany
do uzivania novy kultirny dom. Najviac obyvatel'ov mali Novaky v roku 1973, ich pocet bol
5907. V rokoch 1980 — 1983 prebehla plynofikacia mesta. Poliklinika je v prevadzke od roku
1988.

Tabulka 1 Demograficky vyvoj poctu obyvatel'ov od 1971 - sucasnost’

3 Vyvoj po¢tu obyvatelov
Uzemie, okres, mesto

1971 1981 1991 2001 2011 2015 2020
Slovenska republika 4537290 4991 168 5274335 5397036 5397036 5427917 5457 926
Trenciansky samospravny kraj 515916 568 498 600 575 605 582 594 328 599 847 584 569
Okres Prievidza 114 598 128 621 138 537 140 444 137 894 135967 133 721
Mesto Novaky 5367 5631 4341 4402 4269 4284 4203
Mesto Prievidza 28 425 40 813 53 424 53 097 48 978 48 134 45 634
Mesto Bojnice 3873 4821 5084 5006 4923 4921 4992
Mesto Handlova 17 111 17777 17 835 18018 17 766 17 615 16 890
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Uzemie, okres, mesto

Tabulka 2 Index zmeny poctu obyvatel'ov

Index zmeny poctu obyvatelov

1971/81 1981/91 1991/01 2001/11 2011/15 2015/20 1971/20
Slovenska republika 10,00 5,67 1,99 0,33 0,57 0,55 20,29
Trenciansky samospravny kraj 10,19 5,64 0,83 -1,86 0,93 -2,55 13,31
Okres Prievidza 12,24 7,71 1,38 -1,82 -1,40 -1,65 16,69
Mesto Novaky 4,92 -22.91 1,41 -3,02 0,35 -1,89 -21,69
Mesto Prievidza 43,58 30,90 -0,61 -1,76 -1,72 -5,19 60,54
Mesto Bojnice 24,48 5,46 -1,53 -1,66 -0,04 1,44 28,89
Mesto Handlova 3,89 0,33 1,03 -1,40 -0,85 -4,12 -1,29
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republika samoksrp;gavny Prievidza Novaky Prievidza Bojnice Handlova
10,00 10,19 12,24 4,92 43,58 24,48 3,89
5,67 5,64 7,71 -22.91 30,90 5,46 0,33
1,99 0,83 1,38 1,41 -0,61 -1,53 1,03
0,33 -1,86 -1,82 -3,02 -7,76 -1,66 -1,40
0,57 0,93 -1,40 0,35 -1,72 -0,04 -0,85
0,55 -2,55 -1,65 -1,89 -5,19 1,44 -4,12

Po roku 1991 najlepsie vystihuje popula¢ny vyvoj v meste Novaky pojem ,,stagndcia poctu

obyvatel'ov. Minimalny prirastok obyvatel'stva od roku 2011 po sti¢asnost’ by nebol mozny

bez pristahovanych obyvatelov, pretoze prirodzeny prirastok ma od roku 1995 zdporni

hodnotu. Navyse sa v priemere 50 obyvatel'ov za rok odstahuje. Po vd¢sinu rokov sa do mesta

pristahovalo viac obyvatel'ov ako sa z neho odstahovalo, ¢o sa prejavilo plusovym migraénym

saldom. Samosprava by mala dbat’ na to, aby sa tento trend aspoi udrzal.

Vhodnym néstrojom na udrzanie ,,promigracnej* a ,,prodomovske;j* politiky je vhodna bytova

politika s posobenim na udrzanie zdravého zivotného prostredia a nizkych nékladov na

byvanie, v porovnani s okolitymi mestami. Vyznamny vplyv na néklady spojené s byvanim ma

vysoka energetickd efektivnost, a nizka cena tepla pouzivaného na vykurovanie a pripravu
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teplej vody. Pri pohl'ade na vyvoj poctu obyvatel'ov, bytov a rodinnych domov v okolitych
mestach, hlavne v okresnom meste Prievidza je zjavna hrozba, ze v meste moze nastat’ odliv
Casti obyvatelov, pretoze hlavne v Prievidzi je zna¢ny nepomer medzi ubytkom obyvatel'ov
a prirastkom bytov arodinnych domov, navySe je to mesto s celkovo vysSou obcianskou

vybavenost'ou okresného sidla.

Tabulka 3 Vyvoj poctu bytov a rodinnych domov

i Vyvoj poc¢tu bytov Vyvoj poétu rodinnych domov
Uzemie, okres, mesto
1971 1981 1991 2001 2011 1971 1981 1991 2001 2011
TS 1150 1413 1617 1 665 1776 815 869 864 862 905
ovenska repu 148 932 828 536 698 896 839 357 274 815
TRy SISy 131850 163590 186212 191081 199546 | 93 136 101 100 o¢ 568 101
kraj 907 296 197
Okres Prievidza 29075 36402 42736 44486 46114 | 18626 22377 22112 22744 23059
Mesto Novaky 1323 1 606 1392 1513 1541 749 942 770 761 783
Mesto Prievidza 7342 11570 16634 17681 17681 | 1781 2841 3472 3570 3659
Mesto Bojnice 960 1321 1554 1733 1733 847 1110 1181 1209 1241
Mesto Handlova 4 648 5366 5947 6307 6307| 1628 2479 1893 2101 1924

Mesto Novaky starne, oproti roku 1991 je medzi obyvateI'mi mesta o 24% menej deti a naopak
0 21,5% viac starSich obyvatel'ov, co ma dopad na vyuzivanie tepelnych zariadeni zadsobovania

teplom, Specifickym vplyvom na vyuzitie technoldgie pripravy teplej vody.
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Klimatické podmienky

Podl'a iidajov z meteorologickej stanice SHMU nachéadzajucej sa v Prievidzi, priemerna roéna
teplota vzduchu v centralnej casti Hornonitrianskej kotliny na nive rieky Nitra dosahuje 8,8°C
(0daje za obdobie 1961 — 1990). NajteplejsSim mesiacom je jul (priemerna teplota je 18,9°C)
a najchladnejS$im mesiacom je januar (priemerna teplota -1,6°C). Rocnd amplitiida priemernej
teploty vzduchu je 20,5°C. V roku sa v priemere vyskytne 50 a viac letnych dni (denné
maximum teploty vzduchu je viac ako 25°C) a vySe 100 mrazovych dni (s dennym minimom

teploty vzduchu menej ako 0°C).

Graf 3 Priebeh priemernej mesac¢nej teploty
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Podla zdznamov spolo¢nosti Benet, s.r.o., ktorej predmetom c¢innosti je distribucia tepla
kone¢nym odberatelov v meste Novéaky, je priebeh priemernej roc¢nej teploty vo
vykurovacom obdobi rokov 2003 — 2019 zndzorneny na grafe nizsie, a to 4,49°C. Z priebehu
priemernych teplot je evidentny trend oteplovania ovzduSia. Vzhladom na charakter
vnutrozemskej klimy vSak bude mozné v jednotlivych diioch zaznamenat’ extrémne odchylky
od priemernej teploty, t.j. rozsah okamzitych hodnoét teploty vo vykurovacom obdobi pri vpade
arktického vzduchu, resp. pri vpade tropického vzduchu. Dimenzovanie vykurovacich
zariadeni preto viac ako vonkajSia teplota budu ovplyviiovat’ opatrenia na strane odberatel'ov —
procesy zatepl'ovania obvodového plasta, vymena okien, hydraulické vyregulovanie ststav,

termostatizacia objektov a podobné racionaliza¢né opatrenia.
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Graf 4 Priebeh priemernej rocnej a priemernej teploty vo vykurovacom obdobi
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Prevladajuce prudenie vetra na sledovanom uzemi je severovychodné (v zime), resp.
juhozapadné (cez leto). Uplné bezvetrie je tu podla dlhodobych pozorovani malo Gastym
javom. Pocet vykurovacich dni v Novéakoch a okoli dosahuje v priemere priblizne 220 az 240
ro¢ne, ¢im sa toto uzemie radi k oblastiam s niz§im po¢tom vykurovacich dni. Ide o izemie,
ktoré je priemerne zatazované prizemnymi inverziami a o oblast’ so znizenym vyskytom hmiel.
Priemerny ro¢ny pocet dni s hmlou je 20 az 45 dni. Popri teplote vzduchu st rozhodujacim
ukazovatelom klimy zrazky. Ro¢ny thrn zrdzok ma maximum v juli (97 mm) a minimum
v marci (41 mm). V jarnych mesiacoch sa thrn zrazok zvysuje a vrcholi v lete, kedy st Casté
letné burkové lejaky. V zimnych mesiacoch vydatnost’ zrazok (zvécsa vo forme snehu) klesa,
priemerny pocet dni so snehovou pokryvkou je 60 az 80. Priemerny ro¢ny thrn zrazok je
697 mm. Z globalneho hl'adiska sa izemie nachddza na rozhrani oceanskeho a kontinentalneho
typu klimy v rdmci mierneho podnebného pasma. Podl'a klimatickej klasifikacie predmetné
uzemie patri do teplej klimatickej oblasti, okrsku T6, ktory je teply, mierne vlhky s miernou
zimou.

Potreba tepla a tepelného vykonu z pohladu vykurovania, klimatizcie a vetrania objektov
v konkrétnych lokalitdch miest Slovenska je ur¢end STN 730540-3 ,, Teplotechnické vlastnosti
stavebnych konstrukcii a budov, Tepelnd ochrana budov®, pricom pre lokalitu mesta Novaky

su najdodlezitejSie nasledovné vypoctové klimatické parametre:

e Vonkajsia vypoctova teplota (te) -15°C
e  Priemerna ro¢na vonkajsia teplota (tr) + 8,8°C
e Priemerna vonkajsia teplota v najchladnejSom mesiaci (tm) -1,6°C
e Priemerna vonkajsia teplota vo vykurovacom obdobi (tc) +2,9 °C
e  Pocet dni vykurovacieho obdobia 220 dni
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Obriazok 3 Mapa veternych oblasti Slovenska v zimnom obdobi

Legenda:
Teplotna Rychlost vetra v
oblast’ m/s]
1 v<2
2 2<v<5

POZNAMKA. — Na zvySenych miestach (100 m nad
rovinou, dolinou, kotlinou v > 5 mis.

Zdroj: STN 73 0540-3

Obriazok 4 Mapa teplotnych oblasti Slovenska v zimnom obdobi

Legenda:

Teplotna 8.(100 mn.m.) | aBe
oblast' [°C] K]
-10 -1,0

2 -12 -0,

44 -,

4 -16 -0,

5 -18 -0,
] [i] -9,5 -0,6
POZNAMKA. - Ako oblast' 0 sa poditaja vyvySené miesta

nad blizkym okolitym terénom, podfa 3.2.1

Zdroj: STN 73 0540-3
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Graf 5 Pocet dennostupiiov a vykurovacich dni v lokalite Novaky
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Na grafe vyssie je zndzorneny priebeh poctu dennostupnov a vykurovacich dni v lokalite mesta
Novéky za obdobie rokov 2003 —2019. Z obrazka je zrejmy trend znizovania poctu °D, umerny

zvySovaniu priemernej teploty vo vykurovacom obdobi.

Z dostupnych udajov je zrejmé, ze viac ako 50% rocnej spotreby tepla na vykurovanie sa

spotrebuje v prvych troch mesiacoch roka.

Roény priebeh celkovej potreby tepla na vykurovanie a pripravu TUV ovplyviiuje potreba tepla
na pripravu TUV, ktora je celoro¢na a §tandardne predstavuje 25-30% podiel na potrebe tepla.
Spotrebu teplej vody ateda aj potrebu tepla na jej pripravu vyrazne ovplyviiuje spravanie

odberatel'ov, dolezitym parametrom je vekova Struktira.
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3.2. ANALYZA EXISTUJUCICH SUSTAV TEPELNYCH ZARIADENI

Z metodického hladiska su tepelné zariadenia pre vyrobu a rozvod tepla ¢lenené nasledovne:

e Zariadenia na dodavku tepla pre bytovy a komundlny sektor,
e Zariadenia na vyrobu tepla pre priemyselny sektor,

e Zariadenia na vyrobu tepla pre individualnu bytova vystavbu.

V spracovanej koncepcii su vysledky analyz sti¢asného stavu tepelnych zariadeni pre vyssie
uvedenu Struktiru konecnych spotrebitel'ov tepla. Vyznamné postavenie v dodavke tepla pre
komplexni bytova vystavbu v meste ma sustava centralizovaného zasobovania teplom (SCZT),
na ktorll je napojend vyznamnd c¢ast’ obytnych budov a objektov obcianskej vybavenosti.
V meste sa uplatituje aj dodévka tepla z lokalnych zdrojov tepla, blokovych kotolni na zemny

plyn, ktoré su situované priamo v objektoch spotreby.

V meste Novaky st pre prevadzku sustavy centralizovaného zasobovania teplom (SCZT) tri

podnikatel'ské subjekty:

e Odstepny zavod Elektrarne Novaky, organizacnd zlozka Slovenskych elektrarni, a.s.
Bratislava (ENO) je vyrobcom a dodavatel'om tepla pre SCZT v meste Novaky,

e Fortischem, a.s. Novéky, subjekt chemického priemyslu, vyrobca a dodavatel’ tepla pre
SCZT v meste Novéky,

e BENET, s.r.o. prevadzkovatel’ a spravca tepelnych zariadeni SCZT v meste Novaky,
prevadzkovatel’ plynovych kotolni pre objekty, ktoré sa nachadzaji v Castiach mesta,
v ktorych absentuju zariadenia na odber tepla z SCZT, respektive boli z rdznych pricin

odpojené od sustavy SCZT.
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Dodavka tepla z OdsStepny zavod Elektrarne Novaky

Elektraren Novaky je zakladny zdroj tepla pre SCZT Novéky, teplo dodédva z kombinovanej
vyroby elektriny a tepla (KVET), pricom zdrojom vyroby tepla su tri parné kotly s celkovym
tepelnym vykonom 410 MW,. Zdrojom vyroby elektriny st 4 kondenza¢né turbogeneratory
s odberom pary, inStalovany elektricky vykon zdroja je 266 MW.. Generované teplo sa
predovsetkym pouziva na vyrobu elektriny, ¢ast’ vyrobeného tepla sa z odberov parnych turbin
dodava do zdrojovej vymennikovej stanice aodtial do primarnych rozvodov tepla,

horticovodného tepelného napajaca TN ENO — Prievidza.

Hortcovodny tepelny napaja¢ TN ENO — Prievidza sluzi na dial’kova dodavku tepla pre
cca. 15 000 bytov v meste Prievidza. Dimenzia potrubia je 2x DN 600 a dizka trasy 13,2 km.
Prenosova schopnost’ napajaca pri teplotnom spade 150/70 °C je 137 MW; tepelného vykonu.
Zauzivané oznacenia pre tepelny napajac je ,,TN ENO - Prievidza“. V pévodnom rieSeni bol
pre mesto Novaky vyvedeny tepelny vykon z ENO horucovodom, ktory sluzil pre mesto
Novaky a Banu Novéky (Novacke uhol'né bane), preto bol ozna¢ovany ako TN ENO — NUB,
ktorého vykon bol 34,7 MW a prevadzkoval ako samostatné zariadenie s niz§imi parametrami.
Po jeho likvidacii bolo potrebné vyriesit' pripojenie pdvodnych OST na odbockach 2,3 a4
v SCZT Novaky na TN ENO - Prievidza, k tomu sluzi tlakovo nezavisla distribu¢na
vymennikova stanica (VSD). Objekty pripojené z odbocky 2 maji odberné zariadenia

dimenzované na parametre TN ENO — Prievidza.

Zdroj tepla ENO — je prva slovenska systémova elektraren, ktord bola uvedena do prevadzky
vroku 1953. Hlavnym predmetom cinnosti ENO je vyroba elektriny z doméceho uhlia.
Elektrinu vyrdba vo vSeobecnom hospodarskom zaujme (VHZ). Zdroj plni vSetky emisné
limity predpisané narodnou a eurdpskou legislativou. Celkova ro¢né spotreba uhlia je 1,8 mil.
ton /rok, co predstavuje 5 150 GWh/rok energie v palive. Dodavka elektriny vo VHZ je na
urovni 1 350 tis. MWh/rok a celkova dodavka tepla sa pohybuje na urovni 330 tis. MWh/rok
(1200 TJ/rok). VHZ predpoklada vyrobu elektriny z domaceho uhlia do roku 2023. Sucasna
potreba pripojenych odberatelov mesta Novdky je na trovni do 5500 MWh/rok
(18 000 GJ/rok).
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Graf 6 Podiely dodavky energie z ENO za rok 2015

0,30%

12,20%

Dodavka tepla Novaky = Dodavka tepla Prievidza = Dodavka elektriny Vlastna spotreba elektriny

Graf 7 Dodavka tepla TN ENO — Prievidza za rok 2015
1,40%

12,40%

= Dodavka tepla Novaky Dodavka ostatni odberatelia = Dodavka tepla Prievidza Normalizované straty napajaca

Na zaklade grafov vyssie je mozné pozorovat’, ze podiel dodavky tepla pre mesto Novaky na
urovni 0,3% je nepodstatny z celkovej uzito¢nej dodavky energie z ENO. Podiel na dodavke
tepla je 1,4% ztepla na vstupe do dialkového rozvodu sluziaceho pre obyvatel'stvo
v Zemianskych Kostol'anoch, Novakoch, Kosi a Prievidzi, a pre priemyselnych odberatel'ov
v dosahu rozvodov zdroja tepla. Normované (povolené) tepelné straty napdjaca su na urovni do

6,0% z tepla na vstupe.
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Teplo z tepelného napédjaca ENO je do SCZT Novéky distribuované nasledovne:

e Priamo do odbernych zariadeni — KOST pripojenych na primarne HV rozvody —
,odbocka 2, parametre odbernych zariadeni pripojenych na odbocku 2 vyhovuju
pripojeniu na TN,

e Cez distribuéni vymennikova stanicu HV/HV (VSD) do tlakovo nezavislych
primarnych HV rozvodov ,,odbocky 4% a ,,odbocky 5. Parametre odbernych zariadeni
v odbocke 4 a 5 nevyhovuju priamemu pripojeniu na TN, odbocka €. 3 bola zrusena ako

neefektivna.

Distribucnd vymennikova stanica — je technické zariadenie, ktoré transformuje parametre — tlak
a teplotu teplonosného média v TN tak, aby vyhovovali pre zariadenia na odber tepla z SCZT.
Zariadenie VSD rieSi problém prechodu tepelnych zariadeni SCZT z pévodného banského
napdjaca na TN, problém bol predovsetkym vysoky staticky tlak teplonosného média v TN,
ktory je pre zariadenia SCZT na odbockach 4 a5 nad povolenou Uroviiou prevadzkovej
hodnoty. Na sekundarnej strane VSD tak vznikla tlakovo nezavisld ststava s pozadovanou
uroviou statického tlaku na trovni 0,8 MPa. Doskovy vymennik tepla je zariadenie, ktoré
umoznuje tlakové oddelenie stistav. Obehové cerpadlo vo VSD je zariadenie, ktoré zabezpecuje
dostatocnu tlakov diferenciu potrebnu pre obeh teplonosného média a transformaciu tepelného
vykonu.

Na obrazku nizsie je zariadenie VSD. Jedna sa o kompaktné zariadenie s troma doskovymi
vymennikmi tepla, ktoré su primarnou stranou pripojené na tlakovy systém TN a sekundarnou
stranou k distribu¢nej sieti SCZT. Cez teplovymennt plochu sa rozdielom teplot a prudenim
teplonosného média prenasa vykon z primarnej strany na sekundarnu stranu VSD. Vyvedenie
tepelného vykonu zabezpecujii dve obehové cCerpadla, z ktorych vzdy jedno sluzi ako 100%
zaloha. Bezpecnost’ a spolahlivost’ prevadzky, meranie a reguldciu zabezpecuju komponenty,
ktoré su integralnou sucast'ou zariadenia. Prevadzka VSD je bezobsluzna, riadi ju nepretrzite
riadiaci systém, ktory spolupracuje s nadradenym systémom SCZT.

Energetickad efektivnost’ VSD je zavisla od strat citeI'nym teplom odvedenym do okolia povrchu
izolacie. Na efektivnost ma vplyv tiez vlastnd spotreba elektriny potrebnej na cirkuldciu

teplonosného média. Normovana strata VSD na upravu teplonosnej latky je 6%.
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Obrazok 5 Distribu¢na vymennikova stanica SCZT Novaky pre odbocku 4 a 5

N

V pripade VSD pre SCZT Novaky sa jednd o Standardné zariadenie s troma doskovymi
vymennikmi tepla, z obrazku je zrejmé, Ze izolacie su z kvalitného materialu, nie su porusené,
obehové Cerpadla su vybavené frekvencnymi meni¢mi. Zariadenie podla protokolu z atestacie
zariadenia plni vSetky normativne ukazovatele. Zariadenie je lokalizované v blizkosti

futbalového Stadidna, zo zariadenia je vyvedena vetva €. 4 a 5 primarnych rozvodov tepla.

Kompaktnd odovzdavacia stanica (KOST) — kompaktné odovzdavacie stanice si uréené na
transforméciu tepla z teplonosného média rozvodu tepla SCZT do média ohrevu vody pre
Gstredné vykurovanie (d’alej vykurovanie alebo UK) apripravu teplej vody (TV)
v zdsobovanom objekte. Vyrabaji sa horucovodné KOST-HV, teplovodné s typovym
oznacenim KOST-TV aparné stypovym oznacenim KOST-P, v pripade, ak pracovnym
médiom v SCZT je para. Konstrukéné rieSenie stanice je modulované aj s moznost'ou
individualnej dodavky modulu UK a TV. SCZT Novaky paru, ako teplonosné médium,
nepouziva. Obehova voda mé parametre horticej vody, t.j. nad 100°C. Na obrazku nizsie, je
zostava a schéma zapojenia hortcovodnej, tlakovo nezavislej KOST. Zakladnymi prvkami
KOST st vymenniky tepla, obehové Cerpadla, pristrojova a regulacné technika, uzatvéracia
a bezpec¢nostna armatira a pol'na armatura — teplomery, tlakomery, merace tepla teplonosného
média na vstupe a vystupe, vSetko podl'a platnej legislativy. Zariadenie KOST prevadzkuje
bezobsluzne, automatické rezimy prevadzky podla potreby ovladda riadiaci a informacny

systém, ktory obycajne byva dial’kovo dostupny.
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Obrazok 6 KOST na horucu vodu so schémou zapojenia
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V SCZT Novéky je osadenych 15 tlakovo nezadvislych KOST vybudovanych v rokoch
2006 — 2011, ktoré efektivne dodavaju teplo na UK, popripade teplo na UK a teplii vodu do
vykurovanych objektov. Prevadzkovatelom KOST je spolocnost BENET, s.r.o., ktorad
vykonava ich obsluhu a udrzbu. Podl'a protokolov o overeni hospodarnosti teplotechnické
zariadenia na vykurovanie objektov plnia ukazovatel' energetickej ucinnosti, problém sa
vyskytuje na odbernych miestach s extrémne nizkym vyuzitim (KOST 20 a 53 — Ceresiiova)

a pri priprave teplej vody, ktory suvisi skor s cirkulaénymi stratami tepla pri malom odbere

vody.

Obrazok 7 Aplikacia KOST s akumula¢nou nadrzou v dome na Pribinovej ¢. 121
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Problémom su vykurovacie systémy, v ktorych povodné odberné zariadenia (OST) neboli
rekonStruované a na odber tepla sa pouzivaju zastarané technologie s trubkovymi vymennikmi
tepla, respektive ohrieva¢mi teplej vody (vyobrazené na obrazku nizsie). Vzhl'adom na celkové
znizenie odberu tepla odpojenim objektov a vykonanymi opatreniami na strane odberatel'ov
(zateplenie objektov, vymena okien, hydraulické vyregulovanie, termostatizacia objektov) sa
celkovo zvysila cena fixnej zlozky a neimerne vyrazne sa to prejavilo u odberatelov, ktori
racionalizacné opatrenia nerealizovali a odoberaji rovnaké mnozstvo tepla za zvySenu cenu

fixnej zlozky. Na obrazku niZsie je trubkovy vymennik tepla v ZS J.C. Hronského.

Obriazok 8 Trubkovy vymennik tepla a chybajuca izolacia na tepelnom zariadeni
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Dodavka tepla z FORTISCHEM a.s.

Spolo¢nost” FORTISCHEM a.s. Novéaky je dodavatel'om tepla do SCZT Novaky. Hlavny
predmet ¢innosti spolocnosti je vyroba a predaj produktov chemického priemyslu. Spolo¢nost’
je jednym z najvyznamnejsich slovenskych chemickych podnikov, ktory vyrdba produkty
anorganickej, organickej chémie, polymérov a produktov spracovania PVC. TaZiskom je vyvoz
produkcie, hlavne na trhy EU. Prevazna viésina produktov sluzi ako surovina uréena na d’alsie
spracovanie u odberatel'ov. Produkciu chemickych vyrobkov zabezpecuju vyrobné prevadzky
troch zadvodov. Vyroba bola spustena pred viac ako 70-timi rokmi, spolo¢nost’ od samého
zaCiatku prekrocila ramec slovenského trhu a exportuje svoje vyrobky do viac ako 50 krajin.
Obrazok nizsie zobrazuje podiely na odberoch tepla vyrobeného na zdroji zo zemného plynu a
,hestandardnych® zdrojov energie. Dodavka tepla pre mesto Novéaky je na trovni 1,7%
z celkovej dodavky zdroja. Zakladnym odberatelom tepla je technoldgia spoloc¢nosti

s podielom odberu viac ako 84,1%.

Obrizok 9 Podiely dodavky tepla zdroj FORTISCHEM a.s. za rok 2015

0,50%

|
1,20%
4,30%

= Technologia UK Benet TUV areal =« UK areal = TUV Benet

Zdroj tepla FORTISCHEM a.s. — je kotolia so strednotlakovymi parnymi kotlami, ktoré
vyrabaju teplo na baze zemného plynu a nestandardnych paliv pri vyrobe acetylénu a PVC,
resp. odpadného tepla vznikajuceho pri prevadzke technoldgii. Predpokladany podiel
vyrobeného tepla na baze nesStandardnych paliv je 65%. Teplonosnym médiom je nizkotlakova
a strednotlakova para, ktord sa rozvadza primarnymi rozvodmi — parovodmi v aredli
chemického kombindtu a do odovzdavacej stanice pre zasobovanie mesta. OST pre dodavku
tepla do SCZT mesta Novéaky ma vykon 2,2 MW, dizka rozvodov vyvedenia tepelného vykonu
je 650 m.
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Distributor tepla BENET, s.r.o.

Spolo¢nost’ je zamerand na poskytovanie sluzieb. Jej hlavnym predmetom cinnosti je
vykondavanie auditov, poskytovanie daiiového, ekonomického a pravneho poradenstva v oblasti
ekonomiky a spracovavania uctovnictva. BENET, s.r.o., vykoniva spravu bytovych
a nebytovych priestorov, kablovych a televiznych rozvodov. Spoloc¢nost’ je aj distributorom
tepla v meste Novaky, spravuje a prevadzkuje tepelné zariadenia SCZT, ktoré si majetkom
mesta. Spolo¢nost’ spravuje takmer 11 km rozvodov tepla, 15 KOST a VSD vratane ich

prislusenstva. Spolo¢nost’ prevadzkuje na izemi mesta Novaky aj 3 plynové kotolne.

Rozvody tepla (v roku 2020 a 2021 prebieha rekonstrucia rozvodov tepla)

Rozvody SCZT pripojené na TN ENO — Prievidza — primarny horucovodny rozvod tepla je
prevadzkovany s menovitym teplotnym spadom 130/70 °C. Do HV okruhov jednotlivych OST
sa teplo doddva zHV TN ENO — Prievidza. Celkova diZka trasy kostrovych rozvodov
a odbociek primarneho rozvodu tepla je 6,816 km. Pévodné ocelové potrubie je izolované
tradicnym tepelnoizolaénym materidlom z minerdlnych rohozi, resp. sklenej vaty aje
oplechované. Potrubie je ulozené v neprieleznych podzemnych kandloch z betéonovych ,,U*
prefabrikatov, zakrytych betonovymi prekladmi. Technicky stav horticovodného rozvodu je
primerany veku a sposobu vyuzivania, po dobu viac ako 40 rokov. Podl'a potreby sa tlakovy
systém rozvodu tepla opravuje audrziava, podla moznosti sa udrziava aj technicky stav
tepelnej izolacie. V tabulke nizSie je zoznam primarnych a sekundarnych distribu¢nych

rozvodov tepla v meste Novaky.

Tabulka 4 Dizka trasy rozvodov tepla

Dizka rozvodu v metroch

PR - HV odboc¢ka 2 630,000
PR - HV odbocka 4 2021,500
PR - HV odboc¢ka 5 80,000
PR - Fortischem 1056,800
SR - KOST 20 - 53 45,000
SR - KOST 632 - 634 213,000
SR - KOST 325, 324, 962 - 964 178,000
SR - KOST 615, 616, 174 141,000
Celkova dizka trasy 4365,300
Primarne rozvody tepla 3788,300
Sekundarne rozvody tepla 577,000
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Tabulka 5 Dizka trasy vonkajsich primarnych rozvodov po dimenzidch

DN25 32,55m DN25 0,00 m dizka trasy SR OST632
DN32 1935 m DN32 0,00m | DN100 127,00 m
DN40 140,60 m DN40 0,00m | DN150 86,00 m
DN50 232,80 m DN50 0,00 m 213,00 m
S a
0 i .
s DNG65 990,05 m s DNG65 418,00 m dizka trasy SR OST 615
2 2
3 DNS80 121,05 m 3 DNS80 34,00 m | DN100 20,00 m
= =
i DN100 292,05 m i DN100 0,00m | DN50 78,00 m
£ £
£ DN125 77,30 m £ DN125 0,00 m | DN70 43,00 m
i=} i=}
o o
z DN150 46,20 m z DN150 88,00 m 141,00 m
E E
S DN200 69,55 m S DN200 90,00 m dizka trasy SR OST 20
2 2
é é NSO 45,00 m
%' %' dizka trasy SR OST 325
g g DN70 154,00 m
=} =l
- -
) )
Z Z DN40 24,00 m
E E
= = 178,00 m
o o
dizka trasy PR odb.&.5
DN32 80,00 m
2021,50 m 630,00 m
TabuPka 6 SCZT Fortischem
10 DN32 24,7m DN25 | 131,90 m & DN25 | 131,90 m
Q
]
11 DN32 78m DN32 | 66,60 m g DN32 | 286,20 m
o
12 DN32 2,7m DN40 | 49,70 m i DN40 | 49,70 m
=
13 DN32 3,5m e DN50 | 58,80 m 2 DN50 | 58,80m
N >
x 14 DN32 31,0m § DN65 | 164,00 m 3 DN65 | 164,00 m
o = Z
2 15 DN32 6,6 m E DN80 | 159,50 m § DN70 89,0 m
o
g 16 DN32 3,5m z DN100 | 43,60 m ) DN80 | 159,50 m
< 3 g
% 17 DN32 34m g DNI25 | 74,10m £ DNI100 | 43,60 m
3 <] ‘g
g 18/30,32 DN32 7,5m = & DNI25 | 74,10m
£ = =
= 18/24,26,28 DN32 6,2m g z
2L = 3
g ) DN32 8,0m £ £
g = g
E 33 DN32 9,0 m 5 ‘=
= Bz =
2 66 DN32 21,4m g 5
5 = Z,
s 51 DN32 7,5m s =
N > )
= 67 DN32 234m g =
g g
68 DN32 257 m =~ =
< =
71 DN32 23,7m =
Bl
DK DN32 40m §
Gastro DN70 89,0 m 8
308,6 m 748,20 m 1056,80 m
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Rozvody SCZT pripojené k FORTISCHEM a.s. — vnutro aredlové rozvody tepla su pripojené
na distribuént siet’ rozvodu tepla mesta Novaky v bode nula. Vstupujtce teplo do distribu¢ne;j
sustavy SCZT sa meria na vystupe z OST. Rozvod tepla je zavedeny k obytnym domom v okoli
ul. Chemikov. Majitel'om distribu¢ného rozvodu tepla je mesto Novaky, prevadzkovatelom

spolo¢nost’ BENET, s.r.0.

Zoznam odberatel'ov tepla a TUV pripojenych k SCZT Novéky je v tabul’ke niZsie. Odberatelia
st zoradeni podla prislusnosti k tepelnym okruhom, odbo&kam rozvodu tepla a KOST na UK
a pripravu TUV, zvla§t zo zdroja ENO, a zvla$t' zo zdroja FORTISCHEM, a.s.

V tabulke nizS§ie su odberatelia tepelnych okruhov pripojenych na zdroj tepla ENO.
Vykurovacia plocha priemerného bytu je 46,23 m?/byt a priemerny pocet obyvatel'ov na jeden

byt je 1,90 obyvatel'a. Celkovy pocet bytov je 375 a pocet obyvatel'ov 742.

Tabulka 7 Zoznam odberatel’ov tepla z SCZT zdroj ENO

Pocet Pocet Vykurovacia Pocet Rozloha Obyv. Na
, . . | N objektov bytov plocha obyvatelov bytu byt
R& Tepelny okruh Maiitel’ Prevadzkovatel Zdroj Lokalizécia zasobovanych Odberatel
- zdroja ENO Y tepla objektov tepla
ks ks m> obyv. m?/byt obyv./byt
&2 &
1 KosT20 | domE 20adome.53 SVB 2 9 496,40 15 55.20 1,70
Ceresiova
2 KOST 1 dom M.R. Stefénika ¢&. 1/5 SVB 1 51 1521,00 89 29,80 1,70
PR-odbocka 2 Mesto Benet, s.r.0.
3 KOST 20 dom M.R. Stefénika 2/7 SVB 1 52 1505,00 104 28,90 2,00
KOST & . " MU
4 MS MS Novaky Svitoplukova 91/1 Noviky 1 1980,00 0
KOST " .
5 615 dom ¢. 615, 616, 174 nam. SNP | SVB, MU 3 48 2969,70 82 43,70 1,70
KOST dom ¢. 325, 324 Rastislavova,
6 325 962, 963, 964 M. Bela SVB 5 71 3757,40 128 52,90 1,80
7 KO dom . 632,633, 634 SVB 3 132 7527.60 299 57,00 2,30
632 Bernoldkova
OST « o MU
8 78J.CH ZS na ul. J.C.Hronského 356 Noviky 2 6200,00 0
9 PR-odbotka 4 Mesto Benet, s.r.0. Ko dom Rastislavova 330 VEPOS, | 01y 2 925,00 0
330 MU 7
10 KOS Z8 Pribinova ¢. 123 MU . 1 4500,00 0
P Noviky
11 K.OST KINO, M.R. Stefanikova 120 MU, 1 500,00 0
kino Noviky
KOST dom ¢.125, obchody+byty, by
12 o Nim. SNP nebyty 1 1260,00 0
13 II(Z?ST dom &. 121, Pribinova SVB 1 12 673,20 25 56,10 2,10
14 PR-odbocka 5 Mesto Benet, s.r.0. KOST F§ FUTBALOVY STADION MU . 1 600,00 0
Rastislavova 947 Noviky
15 Zariadenia v Sprave Benet Spolu 25 375 3441530 742 46,23 1,90
16 KOST, areal VEPOS, Rastislavova VEPOS 3 540,00
Zasobovany VRS
PR- odbocka 4 Mesto 0bjckl s
17 OST SO% Stredné odborna kola, TSK 4 4287,00
Rastislavova 600
18 Zariadenia na izemi mesta Novaky spolu 32 375 3924230 742,00 46,23 1,90
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V tabul’ke nizSie je sumarizdcia odbernych miest tepelnych okruhov pripojenych na
vykurovanie a ohrev teplej vody zo zdroja tepla FORTISCHEM a.s. Vykurovana plocha
priemerného bytu je 57,35 m?/byt a priemerny pocet obyvatel'ov na byt je 2,15 obyvatela.
Celkovy pocet bytov je 227 a pocet obyvatelov 471.

Tabul’ka 8 Zoznam odberatel’ov tepla z SCZT zdroj FORTISCHEM a.s.

Vykurovana Pocet Rozloha Obyv. Na
loct byvatel' byt byt
R.E Tepelny okruh zdroja Maiitel . T L acia zas yck Odberatel’ Podet Pocet plocha ovyvatefov v t4
. Fortischem v o objektov tepla objektov bytov
m? obyv. m?/byt obyv./byt
1 Dom ¢. 10 Hviezdoslavova SVB 1 24 632,5 41 26,4 1,7
2 Dom ¢. 11 Hviezdoslavova SVB 1 18 878,4 40 48,8 2,2
3 Dom ¢. 12 Hviezdoslavova SVB 1 18 856,8 37 47,6 2,1
4 Dom ¢. 13 Hviezdoslavova SVB 1 18 860,4 38 478 2,1
5 Dom ¢. 14 Hviezdoslavova SVB 1 23 660,7 30 28,7 1,3
— M
2
6 E Dom ¢. 15 Hviezdoslavova SVB 1 18 835,2 36 46,4 2
7 % Dom ¢. 16 Hviezdoslavova SVB 1 18 939,6 38 52,2 2,1
— ]
2
8 E\ Dom ¢. 17 Hviezdoslavova SVB 1 18 883,8 43 49,1 24
8
E
9 5 Dom ¢. 18/30,32, Chemikov SVB 1 12 660 36 55 3
)
10 Dom ¢. 18/24, Chemikov SVB 1 6 330 14 55 23
11 Dom ¢. 18/26, Chemikov SVB 1 6 330 12 55 2
— Mesto Benet, s.r.0.
12 Dom ¢. 18/28, Chemikov SVB 1 6 330 15 55 25
13 > Dom ¢. 32 Ivana Kraska SVB 1 6 357 14 59,5 23
14 E Dom ¢. 33 Ivana Kraska SVB 1 6 428 4 12 71,4 2
—
a
15 % Dom ¢. 51 Martina Rézusa SVB 1 6 532,5 15 88,8 25
g
K
16 I Dom ¢. 66 Martina Razusa SVB 1 6 4284 10 71,4 1,7
17 g Dom ¢. 67 Martina Razusa SVB 1 6 4284 15 71,4 25
— £
18 Dom ¢. 68 Martina Razusa SVB 1 6 4284 10 71,4 1,7
19 Dom ¢. 71 Martina Rézusa SVB 1 6 532,5 15 88,8 25
20 GASTRO - POLO Gastro - Polo 1 0 500
21 DK - Mesto Novaky MU Novéky 1 0 3000
22 Fortischem Fortischem 1 0 532,5
23 | Zariadenia v sprave Benet spolu 22 227 15365,5 471 57,35 2,15
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V tabulke nizSie je vypocet strat v rozvodoch tepla a porovnanie ukazovatela energetickej
ucinnosti rozvodov tepla so skuto¢ne dosahovanou hodnotou. Podklady pre vypocet su

z Protokolu o overeni hospodarnosti prevadzky na rok 2016 a 2019.

Tabulka 9 Straty tepla a plnenie ukazovatel'ov rok 2016

Rozvinuta dizka Teplo na vstupe Te,p:o na Stratytv EOZVOde
R.E. Tepelné okruhy YYSIUPE Gdb
m kWh kWh kWh %
1 PR - HV odbocka 2 1260 896 419 800 620 95799 0,893
2 PR - HV odbocka 4 2120 4064 169
4 668 500 470 855 0,899
3 PR - HV odbocka 5 260 133 476
4 PR - ohrev TV Fortischem 3174 737310 578 624 158 686 0,785
5 SR - UK Fortischem 2994 1 964 446 1826115 | 138331 0,930
6 Spolu 9 808 8266 675 7403004 | 863671 0,896

Tabul’ka 10 Straty tepla a plnenie ukazovatel'ov rok 2019

Rozvinuti dizka Teplo na vstupe Te,p:o na Stratytv EOZVOde
R.E. Tepelné okruhy vystupe e A
m kWh kWh kWh %
1 PR - HV odbocka 2 1260 755 589 713 186 42 403 0,944
2 PR - HV odbocka 4 2120 3510245
4026 756 408 521 0,899
3 PR - HV odbocka 5 260 107 990
4 PR - ohrev TV Fortischem 3174 680 499 520 607 159 892 0,765
5 SR - UK Fortischem 2994 1614722 1447987 | 166 735 0,897
6 Spolu 9 808 7077 566 6300015 | 777551 0,890

Graf 8 Straty tepla, porovnanie rok 2016 a 2019 [kWh]

rok 2016 =rok 2019

470 855
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95799
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Na obrazku nizsie je zobrazené dispozi¢né usporiadanie rozvodov tepla a OST. Primarne

rozvody tepla st ¢lenené podl'a dodavatel'ov tepla.

Obriazok 10 Dispozicné usporiadanie zariadeni SCZT

SCZT - NOVAKY z
KOST615, 616 N
%)

Dodévka ENO PRiy kirig Vepos 13,
- primarny rozvod odbocka 2 Odbg Ska p
- primarny rozvod odbocka 4
- primarny rozvod odbocka 5
Dodéavka Fortischem
- primarny rozvod ohrevu TV
sekundarny rozvod UK
- cesta, ulica
—— - rozvod tepla
- Odpojené objekty

2ug

Odbocka 2 — napéja 4 KOST odberatelov tepla z HV rozvodu TN ENO — Prievidza priamo.
Parametre KOST vyhovuji priamemu pripojeniu. Primérny rozvod tepla pri overovani
hospodarnosti v roku 2013 plnil ukazovatel' energetickej Uc¢innosti. V roku 2015 bol
zaznamenany vyznamny pokles dodavky tepla (o takmer 30%), ¢o je zrejme dovod, preco

primarny rozvod odbocky €.2 vykazuje nehospodarnost’ — nadnormativna strata je 6,1%.

Odbocka 4 — napija 9 KOST odberatel'ov tepla z HV rozvodu TN ENO — Prievidza, nepriamo

cez distribu¢ni vymennikovl stanicu. Parametre (tlak) KOST su prisposobené sekundarnej
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strane VSD, primarny rozvod tepla plni ukazovatel' energetickej ucinnosti a nevykazuje

nadnormativnu stratu, naopak vykazuje o 6,0% zlepsent hospodéarnost’ oproti ukazovatel'u.

Odbocka 5 —napdja KOST na futbalovom Stadione z HV TN ENO — Prievidza, cez distribu¢nti
vymennikovu stanicu. Parametre (tlak) KOST su prisposobené sekundarnej strane VSD. Pri
overovani hospodarnosti primarny rozvod tepla plnil ukazovatel' energetickej Uc¢innosti

a nevykazoval ziadnu nadnormativnu stratu.

PR ohrev TV FORTISCHEM a.s. — napdja 22 odbernych miest z OST FORTISCHEM a.s.
Rozvod tepla je pripojeny k bojlerom v obytnych domoch. Pri overovani hospodarnosti
primérny rozvod tepla na pripravu TUV plnil ukazovatel’ energetickej u¢innosti 0,73 na 100%.
Hodnota ukazovatel'a bola v zmysle legislativy uréena cez plochu izoléacie koeficientom pre
priméarny rozvod tepla. Objekt FORTISCHEM a.s. je ob¢asne vyuzivany a teplo na pripravu
TV odobera podl'a potreby.

SR z KOST na pétu vykurovanych objektov — sekundéarny rozvod zo 4 KOST sluzi na rozvod
tepla do objektov zo spolocnej KOST, objekty su na odbocke 2 a4. Podla protokolu
o overovani hospodarnosti sekundarny rozvod tepla neplni ukazovatel’ energetickej ti€innosti
na pripravu TUV, ¢o je celoslovensky problém suvisiaci ani nie tak so stavom rozvodu tepla,

ale s cirkulaciou vody zo zdroja po batérie odberatel'ov s ich malym odberom TUV.
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Zakladné ekonomické ukazovatele

Cenu tepla je mozné rozdelit’ na fixnu a variabilnu zlozku. Platba za fixnu zlozku tepla

sa urCuje na zaklade regulacného prikonu na odbernom mieste v EUR/kW. Regulaény prikon

na odbernom mieste sa vypocita na zdklade predchadzajucej spotreby tepla a pri novych

odberatel'och podl'a objednaného mnozstva tepla. Fixna zloZka je po¢as roka nemenna. Urad

pre regulaciu sietovych odvetvi (URSO) stanovuje v zmysle zakona &.250/2012 Z.z. pre

regulované subjekty maximalnu cenu za teplo (variabilnu aj fixnt zlozku tepla).

Tabulka 11 Variabilna a fixna zloZka tepla pre BENET, s.r.0.

Variabiln zlo7ka maximalnej ceny tepla Fixna zlozka maximéln'ej ceny tepla s primeranym
Rok ziskom
[EUR/kWh] [kW]
2017 0,0416 238,60
2018 0,0428 240,90
2019 0,0498 243,43
2020 0,0492 236,12
2021 0,0516 258,23
Zdroj: URSO 2020
Tabul’ka 12 Variabilna a fixna zloZka tepla pre FORTISCHEM a.s.
Variabiln zlo7ka maximlnej ceny tepla Fixna zlozka maximéln'ej ceny tepla s primeranym
Rok ziskom
[EUR/kWh] [kW]
2017 0,0355 72,379
2018 0,0355 72,379
2019 0,0426 69,139
2020 0,0426 69,139
2021 0,0426 69,139
Zdroj: URSO 2020
Tabul’ka 13 Variabilna a fixna zloZka tepla pre ENO
Variabiln zlo7ka maximlnej ceny tepla Fixna zlozka maximéln'ej ceny tepla s primeranym
Rok ziskom
[EUR/kWh] [kW]
2017 0,0362 76,561
2018 0,0300 70,278
2019 0,0414 45,661
2020 0,0429 45,661
2021 0,0429 45,661
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Graf 9 Porovnanie vyvoja ceny variabilnej zlozky tepla
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3.3. ANALYZA ZARIADENIi NA SPOTREBU TEPLA

Predmetom analyzy bolo celkovo 48 objektov bytovo — komundlnej a nebytovej sféry, t.j.
mestskej vybavenosti a organizacii odberajucich teplo zSCZT zo zdrojov ENO

a FORTISCHEM a.s.

Analyza dodavky tepla z SCZT ENO

Bytové objekty st objekty, do ktorych je zabezpeCovana dodéavka tepla z SCZT a v ktorych
dodéavatel' alebo odberatel’ rozpocitava mnozstvo tepla kone¢nému spotrebitelovi tepla,
celkovy pocet 375 bytov, s po¢tom obyvatelov 743. Parametre stvisiace so spotrebou tepla
bytovych objektov na vykurovanie su ovplyvnené okrem klimatickych podmienok hlavne
vlastnostami stavebnych konstrukcii a taktiez technickym stavom a prevadzkou sustavy
tepelnych zariadeni v objekte. Z porovnania spotreby tepla na vykurovanie a pripravu TV je
mozné konstatovat, Zze aj na domoch s identickou stavebnou konstrukciou a dokonca
s rovnakou orientdciou voci svetovym strandm su vyznamné rozdiely v spotrebe tepla,
dovodom su vykonané opatrenia na strane odberatel'a — napriklad zateplenie objektov alebo
nesystémové odpdjanie bytov na individualne vykurovanie priamo v objekte alebo spravanim
obyvatelov. Analyzovali sme 20% rozdiel v spotrebe tepla na vykurovanie a 100% rozdiel
v odbere tepla na pripravu TUV zapri¢ineny podstatne vyssou spotrebou TUV (bytové domy
615 vs. 616 na ulici M.R. Stefanika), kde v objekte 615 st odpojené celkovo dva byty, v ktorych
sa vykuruje a pripravuje TUV individualnym zdrojom tepla. Vzhladom k tomu, Ze priestory
v bytovom dome maju spolo¢né steny — priecky, podlahu a strop, tieto mézu v pripade rozdielu
teplot prejst’ do rezimu stenového (podlahového) vykurovania. Porovnanie mernej spotreby
tepla na vykurovanie moéze odhalit’, ktorym smerom prestup tepla prebieha. Uvedené
konStatovanie plati vSeobecne, poskodzuje energeticki efektivnost' centralizovaného
vykurovania a byva pricinou porusovania pravidiel rozpocitavania tepla, nerieSitel'nych situacii
a to aj v pripade, ze na individualny spdsob vykurovania prejda vsetky byty. Bytovy dom straca
teplo obvodovym plastom a polohou bytu, nevykurované spolocné priestory, spravanie
susednych obyvatelov st pri¢inou aj 100% rozdielov v spotrebe primarnej energie na
vykurovanie (stredny vs. rohovy byt pod strechou, popripade nad nevykurovanou pivnicou).
V pripade priamo — vyhrevnych zdrojov s kureniskom je problémom aj otazka zat'azenia
ovzdusSia emisiami v dychatelnej vrstve asamozrejme postupne aj problémy s hygienou

byvania — vznikom plesni vo zvysenej vlhkosti v nedokurenych priestoroch.
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Analyza mernych spotrieb navadza na zaver, ze cca 12 000 kWh je odpovedajuca spotreba na
138,5 m? odpojenej vykurovanej plochy acca 6 600 kWh je strata prestupom tepla do
susednych bytov.

Podl'a mernych ukazovatel'ov spotreby tepla v kWh/m? vykurovanej plochy vypocitaného zo
spotreby tepla pre kazdy objekt v tabulke nizsie je zrejmé, ze hodnoty ukazovatela sa pohybuji
v rozmedzi od 60 do 100 kWh/m?, ¢o je sice v rozpiti hodndt spotreby tepla na vykurovanie
v miernom podnebnom pasme, avSak odporucame hodnoty analyzovat a hladat pri¢inu
rozdielov. Hodnota ukazovatel'a méze byt ovplyvnena stavom TZB, spravanim kone¢ného
odberatel’a tepla, v kazdom pripade je to dolezity ukazovatel’, pretoze vypoveda o energetickej

vykurovania a priamo indikuje rozdiel v nakladoch na vykurovanie objektu.

Nebytové objekty — predovsetkym st to dve zakladné skoly, materska Skola, stredna odborna
Skola, futbalovy stadion, mestsky urad, kino a kuria. Vykurovanui plochu sme zistili pre potreby
porovnania meranim vonkajSich rozmerov objektu, teda nemusi odpovedat’ presnej hodnote,
takisto by bolo potrebné poznat’ rezim prevadzkovania objektu (kino, kuria). Pomer spotreby
tepla na pripravu TUV k celkovej spotrebe tepla je v rozpiti 5 — 45%, priemerny podiel
spotreby vody v objektoch byvania je 37,0%, v nebytovych priestoroch je 6,9%, priemer za
hodnoteny subor 24%.

Graf 11 Pomer spotreby TUV k celkovej spotrebe tepla za rok 2019

teplo na TUV
26%

teplo na UK
74%
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Tabul’ka 14 Parametre odberu tepla z okruhov zdroja ENO

Teplo na vstupe & ehm Spotreba Merna Merna g
Regulaény vykon do OST (rok Upllo o WL i pripravi TV (rok spotreba Hospodarnost’ Neb‘ymve spotreba e ML || G T s T T
2015) TV (rok objekty (rok 2019) (2019)
2015) 2015) tepla na TV A . tepla
2 . 2015) Vykurovana Pocet
P.& Zdroj tepla 5
plocha obyvatelov
kW kWh kWh kWh m? kWh/m? % kWh kWh/m?.rok kWh kWh
1 dom ¢. 615 27,6 146438 83340 56428 273 206,7 89,2 985 40 84,6 86014,59
155020,69
2 dom ¢. 616 41,2 218323 101142 109087 527 207,0 89,2 1110 40 91,1 94911,87
3 dom 174 - Karia 17,6 93235 86326 0 0 89,2 86326 875 98,7 87545,16 0
4 dom ¢. 324 20,0 105792 67195 33722 236 1429 100,0 828 31 81,2 60639,37
5 dom ¢. 325 23,9 126661 96417 29454 206 143,0 100,0 952 28 101,3 69250,56
6 dom ¢. 962 12,9 68542 36939 28923 203 142,5 100,0 525 18 70,4 2822245 182540,33
7 dom ¢. 963 16,5 87660 53698 30066 211 142,5 100,0 762 25 70,5 36153,07
8 dom ¢. 964 12,7 67325 30970 34108 239 142,7 100,0 690 26 449 15577,89
9 dom ¢. 632 56,0 297000 158079 133131 932 1428 100,0 2509 105 63,0 98581,34
10 dom ¢. 633 56,0 297000 168824 120676 845 1428 100,0 2509 100 67,3 148284,52 391239,25
11 dom ¢. 634 56,2 297765 147793 133346 934 1428 100,0 2509 94 58,9 11703981
12 78 J.C. HRONSKEHO 82,5 437465 395870 41595 273 1524 98,2 395870 6200 63,9 384983,6354 55022,6624
13 VEPOS 0,0 0 0 0 0 0,0 0 0
14 Mestsky urad 25,6 135721 135721 0 0 100,0 135721 925 146,7 120100,96 0
15 Stredna odborna $kola 166,4 881704 881704 0 280 0,0 100,0 881704 4500 1959 682372,12 0
FUTBALOVY s
16 STADION 242 128268 108840 19428 0 100,0 108840 600 1814 92653,5062 15336,2338
17 ZS§ PRIBINOVOVA 82,2 435776 393403 42373 261 162,3 97.6 393403 4500 87.4 445025,7824 40541,991
18 KINO 12 6233 6233 0 0 100,0 6233 500 12,5 4950,04 0
19 dom ¢. 125 obchody 21,7 115029 115029 0 0 100,0 115029 1260 91,3 102859,15 0
20 dom ¢. 121 22,1 117337 86292 31045 224 138,6 97,0 673 25 1282 82445,1 209224
21 dom ¢. 20 2,1 11343 9817 0 0 92,0 55 3 178,5 9519,52 0
22 dom €. 53 12,7 67313 58256 0 0 92,0 272 15 2142 53986,55 0
23 dom €. 1/5 49,7 263433 147621 115812 795 1457 93,1 1521 89 97,1 102378,6 109195,33
24 dom ¢. 2/7 442 234374 126954 107420 1047 102,6 100,0 1505 104 84,4 100161,92 130259,37
25 MS Novaky 34,6 183640 159690 23950 176 136,1 98,7 159690 1980 80,7 180795,8908 26889,104
Celkom 909,8 4823377 3656153 1090564 7662 140,7839743 2282816 38745 743 95,75077888 | 3204453,405 1126967,361
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Graf 12 Dodavka tepla pre odberatel'ov z okruhov ENO
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Na grafe vyssie je zobrazend dodavka tepla zo zdroja ENO pre jednotlivych odberatel'ov, na
pomocnej osi je zobrazeny priebeh mernej spotreby tepla na vykurovani plochu v kWh/m?/rok.
Vysoku spotrebu tepla v objekte zdruzenej strednej Skoly je potrebné analyzovat. Vzhl'adom
na stav OST je pravdepodobné, ze v objekte sa dosahuje zhorSena energetickd efektivnost’ pri

prevadzke teplo technického zariadenia.

V tabulke niz§ie je zobrazeny priebeh dodavky tepla z firmy BENET, s.r.o. a zdroja ENO
v rokoch 2013 — 2019 pre bytovo — komunélnu sféru a organizécie. V bilancii tepla pre
organizacie sa neeviduje zvlast dodavka na pripravu TUV, podiel je viditelny v letnych
mesiacoch. Z medziro¢ného porovnania je zrejmy Cisto kurenarsky priebeh dodavky tepla,
ktory bol v roku 2013 na urovni 5438 MWh, v roku 2019 dodavka tepla predstavovala 4331
MWh (20,36%), je mozné konstatovat, Ze ro¢né objemy dodavky tepla kopiruju priebeh
dennostupiiov.

V grafe niZ$ie je zobrazena dodavka tepla zo zdroja ENO na vykurovanie a pripravu TUV,
pri¢om teplo na pripravu TUV sa eviduje samostatne iba pre byty a nebytové priestory, podiel
tepla na pripravu TUV sa zviditelni po¢as letnej dodavky tepla (jun - august), kedy je cela

produkcia tepla uréena prave na pripravu TUV.
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Tabul’ka 15 Priebeh ro¢nej spotreby tepla

2013 2014 2015 2017 2018 2019
Obdobie
UK TOV Spolu UK TOV Spolu UK TOV Spolu UK TOV Spolu UK TOV Spolu UK TOV Spolu
kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh kWh
I 898 532 111893 | 1010425 654011 105 543 759 554 650397 86276 736673 | 1065303 104493 | 1169795 685 147 102 165 787 312 743703 104 587 848 290
i 725 247 98 412 823 659 524 390 100 862 625252 627 458 84026 711 484 635811 104 284 740 095 692 828 97376 790 204 568 463 96 998 665 461
1 711 964 114 862 826 826 395 459 105 290 500 749 537982 | 94101 632083 405 042 104 295 509 337 692 475 106 340 798 815 393 686 92276 485962
\% 259 027 102 242 361269 218 002 98 112 316 114 312611 87053 399 664 282 008 99 198 381206 72351 96 176 168 526 183 143 95312 278 455
\% 32414 104 890 137 304 65773 89712 155 485 47517 82290 129 807 105 190 106 101 211291 86 102 262 102 348 148 182 93937 242119
VI 21431 95251 116 682 17333 79 053 96 386 18 089 77 876 95 965 0 103 345 103 345 0 92226 92226 0 87 640 87 640
VIl 7697 91451 99 148 8914 83 628 92542 17528 66 448 83976 0 92 084 92084 0 94329 94329 0 82945 82945
VI 16372 89301 105 673 13 533 86 684 100217 14 675 76 992 91 667 0 99 823 99 823 0 91 159 91 159 0 84 781 84 781
X 83973 79 095 163 068 25017 86 509 111526 17428 79 851 97279 91070 94 134 185204 22817 95 748 118 565 4250 93379 97 629
X 284 816 99 848 384 664 224324 90 070 314 394 349231 78 678 427909 287791 95115 382 906 214246 91729 305 975 196 671 94295 290 966
X1 463 779 98 487 562266 397 462 85762 483224 501329 70259 571 588 605077 100 006 705 083 372 361 93 629 465990 376 495 100 501 476 995
X1 738 795 108 240 847 035 691 428 87676 779 104 689253 79370 768 623 734 456 102 065 836 521 752 812 106 998 859 810 588 430 101 748 690 178
Rok 4244047 | 1193972 | 5438019 | 3235646 | 1098901 | 4334547 | 3783498 | 963220 | 4746718 | 4211748 | 1204943 | 5416691 | 3505122 | 1170134 | 4675257 | 3203023 | 1128398 | 4331421
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Analyza dodavky tepla z SCZT FORTISCHEM a.s.

Bytové objekty su objekty, do ktorych je zabezpeCovana dodévka tepla z SCZT a v ktorych
dodéavatel' alebo odberatel’ rozpocitava mnozstvo tepla kone¢nému spotrebitelovi tepla,
celkovy pocet 227 bytov s poctom obyvatel'ov 449. Zakladné hodnoty energetickej naro¢nosti
objektov z pohladu vykurovania su ovplyvnené okrem klimatickych podmienok, hlavne
vlastnostami stavebnych konstrukcii, a taktiez technickym stavom a prevadzkou sustavy
tepelnych zariadeni v objekte. Z porovnania spotreby tepla na vykurovanie a pripravu TUV je
mozné konstatovat’, Ze vzhl'adom na identicku stavebnu konstrukciu objektu a orientaciu voci
svetovym stranam, rozdiely v dodavke tepla su zrejme zapricinené spravanim odberatelov

(obyvatel'ov), odchylky su pomerne vel'ké, aj viac ako 50% priemernej hodnoty.

Tabul’ka 16 Parametre odberu tepla z okruhov zdroja FORTISCHEM a.s. za rok 2019

Rok 2019 spolu
Regulacny vykon . . Pocet Bytov | Vykur. Plocha | Pocet obyv. | Merna spotreba tepla
R.c. Odberatel tepla UK TUV Celkom
kWi kWh kWh kWh pocet Bytov m? obyv. kWh/m?.rok

1 Dom ¢. 10 20,097 64 472,73 24 541,86 89 014,59 24 632,5 40 101,933
2 Dom¢. 11 31,9212 88 906,26 52 480,97 141 387,23 18 8784 36 101,214
3 Dom ¢. 12 33,5613 95 978,54 52 672,63 148 651,17 18 856,8 37 112,020
4 Dom¢. 13 20,3592 51267,08 38 908,64 90 175,72 18 860,4 37 59,585

5 Dom ¢. 14 27,5432 98 411,9 23 583,53 121 995,43 23 660,7 28 148,951
6 Dom¢. 15 29,5218 78 761,74 51997,63 130 759,37 18 835,2 30 94,303

7 Dom ¢. 16 35,3612 106 770,29 49 853,18 156 623,47 18 939,6 38 113,634
8 Dom ¢. 17 29,6585 74 581,15 56 783,78 131 364,93 18 883,8 39 84,387
9 Dom ¢&. 18/30,32 19,6656 59 350,48 27 753,00 87 103,48 12 660 36 89,925
10 Dom ¢&. 18/24 11,707 3722252 14 630,67 51 853,19 6 330 14 112,796
11 Dom ¢&. 18/26 14,6966 52078,2 13 016,78 65 094,98 6 330 12 157,813
12 Dom ¢&. 18/28 12,2375 34 369,72 19 833,48 54 203,20 6 330 15 104,151
13 Dom ¢. 32 14,0444 46 569,82 15 636,24 62 206,06 6 357 16 130,448
14 Dom ¢. 33 16,1779 54 769,89 16 886,25 71 656,14 6 428,4 14 127,848
15 Dom ¢. 51 14,9888 47 917,06 18 472,37 66 389,43 6 532,5 14 89,985
16 Dom ¢. 66 12,649 40 166,98 15 858,48 56 025,46 6 428,4 9 93,760
17 Dom ¢. 67 12,072 43 725,35 9 744,52 53 469,87 6 428,4 10 102,067
18 Dom ¢. 68 10,4132 38 394,76 7 727,84 46 122,6 6 428,4 11 89,624
19 Dom ¢. 71 12,8553 46 714,26 10 225,09 56 939,35 6 532,5 13 87,726
20 GASTRO - POLO 0 0 0 0 0 500 0 0,000

21 DK - Mesto Novaky 64,9226 287 557,85 0 287 557,85 0 3000 0 95,853
22 Fortischem a.s. 0 0 0 0 0 0 0,000

23 Celkom 4444533 1447 986,58 | 520 606,94 | 1968 593,52 227 14833 449 95,365
24 Obyvatelia 379,5307 1160 428,73 | 520 606,94 | 1 681 035,67 227 11333 449 105,377
25 Organizacie 64,9226 287 557,85 0 287 557,85 0 3500 0 31,951
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Dodavka tepla v kWh

Z tabul’ky je mozné zistit’, Ze hodnota ukazovatel'a sa pohybuje v rozmedzi od 59,6 do 157,8
kWh/m?/rok, €o je vintervale pripustnych hodndt pre mierne podnebné pasmo, avsak

rozdielom je potrebné venovat’ pozornost, pretoze indikuju rozdiel ndkladov na vykurovanie.

Na grafe nizSie je zobrazend dodavka tepla zo zdroja FORTISCHEM a.s. pre jednotlivych

odberatel'ov, vratane mernej spotreby tepla na vykurovanu plochu.

Graf 14 Dodavka tepla zo zdroja FORTISCHEM a.s. za rok 2019
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V tabul’ke nizSie je priebeh dodavky tepla z firmy BENET, s.r.o. a zdroja FORTISCHEM a.s.
za roky 2013 — 2019 pre bytovo — komunélnu sféru. Z medzirocného porovnania je zrejmy
ktrenarsky priebeh dodavky tepla. Ro¢né objemy dodavky tepla kopiruju priebeh

dennostupiiov.
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Tabulka 17 Dodavka tepla po mesiacoch BENET s.r.o. - FORTISCHEM a.s.

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Obdobie - = - = - = - = - = - = : -
UK TOV | Spolu UK TOV | Spolu UK TOV | Spolu UK TOV | Spolu UK TOV | Spolu UK | TOV | Spolu UK TOV Spolu
kWh | kWh | kwh kWh | kWh | kwh kWh | kWh | kwh kWh | kWh | kwh kWh | kWh | kwh kWh | kwh | kwh kWh kWh kWh
I 424678 | 58725 | 483403 | 288858 | 49328 | 338186 | 20418 | 50770 | 344956 | 406111 | 67500 | 473611 | 486111 | 66667 | 552778 | 305833 | 63611 | 369444 375 833 62222 438055
1l 365522 | 54625 | 420147 | 249233 | 43850 | 293083 | 287772 | 48084 | 335856 | 280278 | 63889 | 344167 | 296111 | 59167 | 355278 | 345833 | 62500 | 408333 264 444 57167 321611
m 390189 | 63259 | 453448 | 181721 | 48892 | 230613 | 243149 | 53034 | 296183 | 255278 | 67222 | 322500 | 210278 | 65000 | 275278 | 285278 | 59444 | 344722 208 889 61944 270 833
v 130932 | 51645 | 182577 | 73851 | 46525 | 120376 | 152704 | 51887 | 204591 | 114722 | 61389 | 176111 | 150000 | 62500 | 212500 | 73333 | 67222 | 140555 72222 58333 130 555
v 6425 | 52042 | 59367 | 37384 | 42570 | 79954 | 12861 | 55073 | 67934 | 38056 | 62222| 100278 | 41944 | 61389 | 103333 0| 58889 | 58889 63 889 58611 122 500
VI 0| 46400 | 46400 0| 42498 | 42498 0| 42628]| 42628 0| s6667| 56667 0| s44ass | 54444 0| 53333 | 53333 0 52222 52222
Vil 0| s3s514] 53514 0| 42692| 4269 0| 39284 | 39284 0| s7032| 57032 0| s44ass | 54444 0| 55000 | 55000 0 52778 52778
VI 0| 52934 | 52034 0| 44600 | 44600 0| 38439 | 38439 0| 55000 55000 0| 53889 | 53889 o stin| st 0 51944 51944
IX 33245 | 50589 | 83834 0| 42589 | 42389 0| 40720 | 40720 | 15556 | 57778 | 73334 | 46389 | 58056 | 104445 | 23056 | S6111| 79167 0 55833 55833
X 134259 | 52659 | 186918 | 105462 | 46 170 | 151632 | 159926 | 47403 | 207320 | 201389 | 60556 | 261945 | 170111 | 60278 | 231389 | 112222 | 52500 | 164722 146 389 54722 201 111
XI 232132 | 47831 | 279963 | 188165 | 49195 | 237360 | 199102 | 46250 | 245352 | 275000 | 60833 | 335833 | 258611 | 59721 | 318332 | 211111 | 57222 | 268333 196 389 54167 250 556
Xil 313425 | 52039 | 365464 | 284769 | 51620 | 336389 | 292419 | 50309 | 342728 | 378056 | 67222 | 445278 | 342222 | 66389 | 408611 | 340000 | 62222 | 402222 286 667 60 556 347223
Rok 2030807 | 637162 | 2667969 | 1409443 | 550529 | 1959972 | 1642119 | 563881 | 2206000 | 1964446 | 737310 | 2701756 | 2002777 | 721944 | 2724721 | 1696 666 | 699 165 | 2395 831 1614722 680499 | 2295221
Graf 15 Priebeh dodavky tepla po mesiacoch BENET s.r.o. - FORTISCHEM a.s.
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Zdroje tepla — plynové kotolne

Jedna sa ojednu objektova kotoliiu situovani vo vykurovanych objektoch. Kotolne
prevadzkuje firma BENET s.r.o., teplo je doddvané vo forme teplej vody. V kotolni su

inStalované 2 kotly.

Tabulka 18 Parametre kotolne na zemny plyn v sprave BENET, s.r.o.

Instalovany vykon Garantovana uc¢innost’
P.c. zdroj tepla Adresa Oznacenie kotla Palivo Typ kotla Znacka | Vyrobca Rok vyroby
kWi %
K1 - kondenzaény 55 ZPN | Logamax plus | GB112/60 | Buderus 95 2008
1 PK - Poliklinika | Matice slovenskej 960/3
K2 - kondenzaény 55 ZPN | Logamax plus | GB112/60 | Buderus 95 2008

Tabul’ka 19 Vyroba a dodavka tepla z blokovej kotolne na zemny plyn

Instalovany vykon Energia v palive Teplo v palive | Vyrobené teplo [ Norm. stupeii vyuzitia UK TUV | Dodanéspolu | Spotrebavody | Hospodarnost
X3 Zdroj tepla a adresa Regulacny prikon
kWa, kWh Nm® kWh kWh % kWh kWh kWh m %
1 PK-Poliklinika Matice slovenskej 960/3 110 36,1 207911,00 | 19801,00 | 18760240 191112 1019 161526 | 29586 191112 243 100
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3.4. ANALYZA DOSTUPNOSTI PALIV A ENERGIE NA UZEMIi OBCE
A ICH PODIEL NA ZABEZPECOVANI VYROBY A DODAVKY
TEPLA

Situacia energetického sektora na Slovensku je priamo zéavisld od dovozu zemného plynu a
inych primarnych zdrojov energie z okolitych Statov. AvSak okrem primarnych energetickych
zdrojov sa na Slovensku vyuzivaju aj obnovitel'né zdroje energie. Cielom kapitoly je popisat’

vyuzivanie zdrojov energie a ich dostupnost’ v danej krajine/lokalite.

Ministerstvo zivotného prostredia Slovenskej republiky vedia podla §29 ods. 4 zakona ¢.
44/1988 Zb. O ochrane a vyuziti nerastného bohatstva v zneni neskor$ich predpisov suhrnnu
evidenciu zasob vyhradnych lozisk a bilanciu nerastov Slovenskej republiky. Na uzemi
Slovenska je evidovanych priblizne 92 lozisk energetickych surovin, a to loziska antracitu,
bituminéznych hornin, hnedého uhla, lignitu, ropy, gazolinu, zemného plynu a uranu, pricom
celkové geologické zdsoby predstavujii nieco okolo 1 151 mil. ton, z ¢oho 470 mil. ton je
vykazovanych ako bilancnd zasoba. Podiel tazby energetickych surovin na celkovej t'azbe
z lozisk Slovenska predstavuje 9%. K vyrobe elektriny sa z danych surovin vyuziva len hnedé

uhlie a lignit, priCom v roku 2013 zabezpecovali priblizne 8% vyroby elektriny na Slovensku.

ZEMNY PLYN

Zemny plyn je hodnotnd horlava plynna zmes a patri medzi zakladné suroviny pre vyrobu
syntetickych polymérov ¢i inych chemickych produktov, ale predovsetkym ako palivo na
vykurovanie, varenie a pripravu TUV, & vo forme stlageného zemného plynu CNG ako palivo
pre motorové vozidla. Z chemického hladiska je zemny plyn plynna zmes alkanov (meténu,
etanu, propanu, butanu, pentanu) s primesou vyssich uhl'ovodikov a inych plynov (dusik, oxid
uhlicity, sulfan, vzacne plyny). Zemny plyn je bezfarebny a bez zapachu, zapacha len pridavna

latka tetrahydrotiofén.

Tabul’ka 20 Parametre ZP na Slovensku

Identifikator Jednotka Hodnota
Hustota ZP [kg.m™] 0,698
Dolna vyhrevnost’ ZP [kJ.m™] 34250

Za minulé roky preslo mnozstvo miest plynofikaciou, ¢im sa zacali nahradzat’ tuhé a kvapalné
palivd zemnym plynom, ¢o malo za ndsledok relativne priaznivy dopad na spoloc¢nost’

z pohl'adu mnozstva emisii v ovzdusi, pretoze pri spal'ovani zemného plynu vzniké nizsi pocet
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COz nez u inych fosilnych paliv a neobsahuje zlozky, ktoré podnecuji vznik Skodlivin (napr.
fluor, chlor, sira a pod.). Splodiny, ktoré vznikajii spalovanim zemného plynu nezapachaju
a nie st Zivot ohrozujice, aj preto sa jedna o jeden z najéistejsich fosilnych zdrojov. Dalsou
dolezitou pozitivnou vlastnostou zemného plynu je jeho vysoké vyhrevnost’, ktora je priblizne
34,25 MJ/m? a energetickd hodnota 1m?® pri spominanej vyhrevnosti predstavuje priblizne

9,51 kWh (SPP a.s. 2019).

TabuPka 21 Porovnanie vyhrevnosti paliv k 1m® zemného plynu

1m? ZP m4 rovnaki Vyhrevnost’ paliva Pri,\:?fkurovani 0 zahl"ilutou Ukinnost’ kotla (ZP=90%)
energeticku hodnotu ako: [MJ/kg]| ucmnos't’ou spotrebicov [%]
zodpoveda 1m? ZP spotrebe:
1,22 kg koksu 28,07 | 1,37 kg koksu 80
2,01 kg hnedého uhlia 17,00 | 2,59 kg hnedého uhlia 70
3,86 kg lignitu 8,88 | 5,34 kg lignitu 65
0,80 kg LVO 42,83 | 0,81 kg LVO 89
0,83 kg TVO 41,27 | 0,88 kg TVO 85
1,84 kg drevenych peliet 18,60 | 1,95 kg drevenych peliet 85
2,74 kg drevenej Stiepky 12,48 | 3,09 kg drevenej tiepky 80
2,35 kg palivového dreva 14,59 | 2,82 kg palivového dreva 75
0,74 kg propanu 46,35 | 0,74 kg propanu 90
9,51 kWh EE 3,60 | 8,74 kWh EE 98
1,78 CU prachové 19,20 | 2,01 CU prachové 80
1,32 CU energetické 25,90 | 1,49 CU energetické 80

Dodavky tepla tvoria vyznamni cast slovenského energetického sektora. Do
90-tych rokov sa doraz kladol predovsetkym na CZT, ktoré zodpovedalo principu efektivneho
vyuzivania energie. Deformécia cien elektriny a zemného plynu vyustili do tendencii odpajat’
sa od CZT auprednostiiovat’ individualne vykurovanie zemnym plynom, avSak postupnym
zvySovanim cien zemného plynu spred niekol’kych rokov doslo k eliminacii odpajania sa od

CZT.

Vyrobna cena centralizovaného tepla je zavisla od pouzitého paliva, avSak musi byt’ vratane
dopravy konkurencieschopna substitu¢nému sposobu jeho individudlnej vyroby. Pocas vyroby
tepla predstavuje podiel nédkladu na primarne palivo priblizne 70%. Nakol'ko vécSina kotlov
systému CZT vyuzivajui ako palivo zemny plyn, tak jeho cena predstavuje zakladnu nadkladovu
polozku pri stanovovani ceny tepla. Na Slovensku pri vyrobe tepla zo zemného plynu su
naklady na nakup priblizne 68%, a teda vyvoj ceny tepla je ovplyvneny predovsetkym vyvojom
ceny zemného plynu na energetickych burzach. Cena plynu je najviac ovplyvilovana vyvojom

ceny ropy Brent, ale taktiez aj vymennym kurzom EUR/USD.

Cenu tepla pri zasobovani teplom CZT reguluje URSO. Cena je zloZena z variabilnej a fixnej

zlozky maximalnej ceny tepla. Variabilné zlozka je spojena s dodanym mnozstvom tepla, ktoré
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je merané na vstupe do objektu a zohl'adiiuje ceny paliv a elektriny. Fixné zlozka ceny tepla je
spojend s objednanym/dohodnutym mnozstvom tepla na nasledujuci rok, ktoré sa urcuje podl'a

skuto¢ne dodaného mnozstva tepla v minulom roku.

Graf 16 Vyvoj ceny ZP na burze VTP
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Graf 17 Vyvoj ceny ZP na burze NetConnect Germany
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Graf 18 Vyvoj ceny ZP na burze Title Transfer Facility
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Rozvoj plynofikacie v rieSenom tizemi je dany stavom realizovanych plynarenskych zariadeni,
technickymi a kapacitnymi moznostami pripojenia a dodavky zo syst¢ému VTL plynovodov

a vyvolany hospodarskou potrebou rozvoja tizemia a jeho vplyvom na zivotné prostredie.

V rodinnych domoch a individudlnej bytovej vystavbe, ktora nie je napojend na SCZT je zemny

plyn vyuzivany predovietkym na vykurovanie a pripravu TUV, ale taktieZ aj na varenie.

Obrazok 11 Mapa distribucie zemného plynu na Slovensku
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Zdroj: SPP distribucia 2020

HNEDE UHLIE

Hned¢ uhlie je suborné oznacenie §irSej skupiny menej kvalitného uhlia s niz§im stupfiom
preuholnenia (50 — 70 % uhlika), réznou farbou a vys$§im obsahom vody. Najmladsie hnedé

uhlie so zreteI'ne zachovanou Struktarou dreva sa nazyva lignit.

Exaktne mozno urcit’ hnedé uhlie podl'a odraznosti vitrinitu, ktord méze kolisat’ od 0,30 po
0,55. V roku 2013 bolo zhodnotenych 6 lozisk s perspektivnymi zdsobami hnedého uhlia
a lignitu. Jednalo sa o loziska: Novaky, Handlova, Cigel’, Modry Kamen — H. Strhare, Beladice
a Gbely. V sucasnosti je vSak tazba na viacerych loziskach zastavend, pripadne sa s d’alSim
pozastavenim planuje, napr. v Hornonitrianskych baniach Prievidza, a.s., v rdmci transformacie

regionu Hornej Nitry.
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BIOMASA

Biomasu povazujeme za obnovitelny zdroj energie, ktorého perspektiva je vel'mi priazniva, ¢o
sa tyka suplovania fosilnych paliv, ktoré sa vyuzivaju na vyrobu tepla. Biomasa je jeden
z najvyznamnejSich obnovujliicim sa zdrojom surovin rastlinného a zivoc¢isneho poévodu, ktory
je vhodny predovsetkym na priemyselné a energetické ucely. Priemerny energeticky obsah v
1 kg dreva je priblizne 4,5 kWh, ¢o predstavuje o 20 % vysSiu hodnotu nez energia, ktord je
obsiahnutd v 1 kg hnedého uhlia. Biomasu rozliSujeme rastlinni, dendromasu (odpad
z drevospracujuceho priemyslu, dreveny komundlny odpad, lesnd biomasa a iné); rastlinnu,
fytomasu (jednorocné rastliny); a zivo¢isnu, zoomasu (exkrementy hospodarskych zvierat).
Casto sa biomasa vyuziva vo forme: peliet, brikiet a kusového dreva. Biomasa aj z pohladu jej
dostupnosti a moznosti vyuzitia technoldgii sa z hospodarskeho, ale aj energetického hl'adiska
ukazuje ako jeden z najddlezitejSich a najperspektivnejsich obnovite'nych zdrojov, pretoze je
to zdroj trvaly, ktory sa neustale obnovuje. Na rozdiel od inych priméarnych zdrojov, pri biomase
nedochddza k narastu CO; do ovzduSia ataktiez redukuje emisie SO,. Biomasa taktiez
prispieva k poklesu nakladov vynalozenych na palivo. Nakup biomasy podporuje regiondlnu

udrzatel'nost’, nakol’ko je dostupnd aj na Slovensku a nie je ju potrebné dovazat’ zo zahranicia.

V sticasnosti je biomasa vyuzivana ako doplnkové palivo v tepelnom zdroji ENO, ¢i inych

podnikatel'skych subjektoch na izemi mesta.

GEOTERMALNA ENERGIA

Sumarny tepelno-technicky potencial geotermélnych vod vo vsetkych perspektivnych
oblastiach Slovenskej republiky reprezentuje nieCo cez 5 538 MW, z ¢oho sa v sucasnosti
vyuziva priblizne 131 MW na 36 lokalitach. Vyuzitel'ny tepelny potencidl geotermalneho tepla
na Slovensku sa odhaduje na 1 200 MW.

Uzemie vacsiny krajiny spada pod komplex Zapadnych Karpat. Ich zakladnymi jednotkami st
externidy a internidy. Externidy st tvorené ¢elnou priehlbinou, flySovym pdsmom a bradlovym
pasmom. Internidy tvoria pribradlové pasmo, pasmo jadrovych pohori, veporské pasmo
a gemerské pasmo. Na povrch vystupuje spod vulkanickych hornin len vo forme tzv. ostrovov,
teda nejedna sa o stabilnu stuvisli vrstvu. Poprikrovové zloZenie Karpat predstavuju sedimenty
panvovej vyplne od vrchnej triedy a paleogeénneho a neogénneho veku spolocne s produktami

neogénneho az kvartérneho vulkanizmu.
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Obrazok 12 Vyskyt geotermalnej energie na Slovensku
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Vyuzitie geotermdlnej energie je v bani Novadky, ato na ohrev banskych vetrov a pre
sklenikové hospodarstvo, ktoré prevadzkuji Hornonitrianske bane Prievidza v obci Kos.
Energeticky potencial v meste Novaky predstavuje 6,5 MWy, v geotermalnej vode s teplotou

65 °C, vydatnost’ zdroja je 18,5 Is.

VODNA ENERGIA

Energia z vody je ziskavana za pomoci zmeny prudenia a tlaku na vhodne uré¢enom useku toku.
Jedna sa o dve energie, a to kineticku a potencialnu, priCom sa z mechanickej energie vody
vytvara elektrickd energia. Premenu energie zabezpecuje vodna elektraren, napr. prehradenim
vodného toku a vznikom vodnej nadrze, ktord zadrziava dostatoné mnozstvo vody a preptsta
ju privodovym kanalom k turbine. Turbina pod néporom tlaku vody pohana generator, ktory
vytvara elektricku energiu. Vodné elektrarne je mozné diferencovat’ na elektrarne malé, a to do

10 MW, a elektrarne velké, nad 10 MW.

V meste Novaky sa nachadzaji dve malé vodné elektrarne, na rieke Nitra, do 1 MW:
Novaky [sinstalovanym vykonom 0,13 MW arocnou vyrobou elektriny 0,65 GWh,
a Novéky II s inStalovanym vykonom 0,23 MW a ro¢nou vyrobou elektriny 0,84 GWh.
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VETERNA ENERGIA

Veterna energia je vysledkom nepriamej slnecnej energie, nakol'ko vietor vznika z dévodu
rozdielov tlaku zohrievanych oblasti vzduchu v zemskej atmosfére. Veterné elektrarne
premienaju energiu z prudenia vzduchu na elektrinu. Vietor naradza na kridla rotora turbiny, ¢im
dochadza ich otdcaniu. Tato tociva sila sa prenesie pomocou prevodovky alebo priamo do
elektrického generatora, kde vyrobi jednosmerny, pripadne striedavy prud. Veterna elektraren
teda pretransformovava kinetickl energiu vetra na mechanicku alebo elektricku energiu.

Vhodnost’ lokality je urcovana mnohymi faktormi. Podstatnym atributom je priemerna rychlost’
vetra na danom uzemi, ktord by sa mala pohybovat aspoii okolo 6 m/s. Nakol’ko vietor je zna¢ne
nepredvidatel'ny, zhodnotenie potencialu veternej energie je naro¢né a len velmi orientacné.
v letnom obdobi. Vystavba veternych elektrarni je zakdzana na uzemiach narodnych parkov,
¢im je potencidl veternej energie znacne limitovany, nakol’ko horské svahy sa vyznacuju

vysokou rychlostou vetra.

Technické Specifikacie veternych turbin, ako napr. vykon sa pohybuje na urovni
0,45 MW — 8 MW a viac. VyuziteI'ny potencial na tizemi Slovenska je okolo 1 135 GWh (ak
sa uvazuje o 600 MW instalovaného vykonu). Na Slovensku su v prevadzke tri veterné parky

s inStalovanym vykonom 5 MW, v ktorych sa vyrobi za rok priblizne 6 GWh elektriny.

Veterna energia predstavuje aj mnozstvo negativnych vplyvov, a to zvySenu hluc¢nost, tienenie,
esteticky nepriaznivé okolie, ako aj negativny dopad na biotop v danej lokalite (thyn vtakov,

premnozenie hmyzu) (Magul'dkova, Technicka univerzita v KoSiciach, Strojnicka fakulta).

V sucasnosti sa na izemi mesta nevyuziva veterna energia.
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SLNECNA ENERGIA

Slne¢né ziarenie je pomerne lahko pristupnym obnovitelnym zdrojom energie a jeho
vyuzivanie nezatazuje zivotné prostredie. Problematicka je v tomto pripade niz$ia koncentracia
slne¢ného ziarenia, ktoré¢ dopada na zemsky povrch, ¢i nerovnomerné rozlozenie intenzity

ziarenia naprie¢ ro¢nymi obdobiami, pripadne vplyvy pocasia.

Slne¢nt energiu je mozné premienat’ viacerymi sposobmi:

1. Solarna — termicka: sluZzi na ohrievanie vody, pripadne na vykurovanie budov,
2. Solarna — fotovolticka: je ju mozné vyuzit' na produkciu elektriny,
3. Solarna — biomasa: vyuZziva stromy, olejnaté plodiny, kukuricu a iné na vyrobu paliv, chemikalii, ale aj

stavebnych materialov.

Najvicsie mnozstvo slne¢ného ziarenia dopadd zvacSa v mesiaci jul a najmenej v mesiaci
december. AvSak najviac slnecného Ziarenia je zaznamenaného pocas celého roka v juznych

castiach Slovenska, rozdiel oproti severnému Slovensku moze dosahovat’ az 15%.

Povrchova teplota Slnka je priblizne 6 000 K. Matematickym vyjadrenim slne¢nej konstanty je
Io = 1340 az 1390 W.m™. Pocas prechodu slne¢nych licov atmosférou sa intenzita slne¢ného
ziarenia zmensuje, ¢o je spdsobené odrazom lucov od molekul plynu a prachovych castic vo
vzduchu, ale aj absorpciou ziarenia viacatdmovymi plynmi, ktoré st obsiahnuté vo vzduchu.
Mierou zmensenia intenzity ziarenia je sucinitel’ znecistenia atmosféry oznacovany ako ,,Z%,
ktory je zavisly od obsahu primesi vo vzduchu a od atmosférického tlaku. Sucinitel’ znecistenia

sa vyjadruje pomocou Linkeho vztahu:

_ 1nlg —1nl,
" 1nly — 1nl;

lo - slnecna konstanta
In — intenzita ziarenia na plochu kolmu k slnecnym licom pri danom znecisteni ovzdusia
1¢ — intenzita Ziarenia na plochu kolmu k slnecnym licom pri cistom ovzdusi

K tomu, aby na panely dopadalo ¢o najvicSie mnozstvo energie je potrebné, aby sa sklon
panelov menil v zavislosti na dany mesiac v roku, pripadne rozliSovat’ zimnu a letnu prevadzku,

pri¢om je dolezité zachovat’ juzna orientéciu panelu.

Tabul’ka 22 Vhodny uhol sklonu osliiovanej plochy

Identifikator Letna prevadzka Zimni prevadzka

Sklon/Uhol a 30° - 45° 60° - 90°
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Obrazok 13 Potencial solarnej elektrickej energie

Némestovo
o
"

» Taema
Twdosin

Btéa 90 Zilina
Gehe N E YDoiny Kubin

etie Teplice

# Kysucké Nové Mesto

N “ Sadnik
Qars tubovia ,;’adem 4

¥ ‘( -~ " § i el
7 Mitky  Ruzomberok ] Smolqgeo | 5 P Bl
ARl ' 0 . . o
R 3 R+l TR Dok A aropkoy
= wd Dibrica nad \éhom " B " St -10 Levoda Ssbinov . Gratores
. Nond Dubrica ] Liptoeky Hraddk wFoprad . o Spidské Podhadie o ,\ky Sadd

O s Tuid :‘Tnnéin ¢ L v pHnwiowenadTopbu

ME My ,\I‘ P, §turéianske Teplice Spisské Nové Ves T o Piské sty | TWpregov &, 5nina

N s & as Vinom  Binovoe Meidza Breno el £ Hompachy BRumenné
'l nad Cv , tndiovad C “ “Gelnica A Faciske
» &ain 1 bErezovd pod Bradi L&Mam L T . Van
are ~ V) ¥ " Wanov
Vbowed dopatizinai Werhea 0 Banskd Bystrica wow Midze ¢ nad Toplou _ Mchaioves
*Vriestany Lo, Siaé i~ LI ¢ Rozhava s Sedce »
Malacky gopol'éany - 5 . dated . ' Midne R - Sobrance
Y ' Fanovics e 2vol 4 wmitoher]  PKosice 4T
< e Hchoveo ¥o% Hrenom ot wiks A
ZIaté Moravee 3
apaa R %X 1rnava o JINY 8 Kamsia diswica ot S
r 4t zinol 3 >

‘ﬁ e L i 5 Ludenec > ’

s ‘Sered *Nnn Jimace Yrupina T, A—
Ssoidore | ST Rl Lavice Modey Kameds Sobota
'

4 Fskow

Sals

Dunsjské Streda Semy Legenda

Nové Zimky  Zdiezoice Wh.m® .den"]
Kolamwo

I I 2300- 2900
I 2901 - 3000
e 0 125 25 50 75 100 Km oo

-— - -
© Jén Kafuk, 2008 I 3101 - 3200
@ gobal real sky irradiation of horizontal plane - Jaroslav Hofierka, 2008 3201 - 3300

© Topografcky podkiad - CAD Engineering s.r.o., 2008

Zdroj: J. Kanuk, Geographia Cassoviensis 11

Tabul’ka 23 Interval thrnu globalneho Ziarenia na Slovensku

Hodnota Potencial
[Wh.m?2.den!]
2800 -2 900 Relativne najnizsi thrn globalneho Ziarenia na Slovensku
2901 -3 000 Relativne nizky thrn globalneho Zziarenia na Slovensku
3001 -3 100 Relativne stredny uhrn globalneho Ziarenia na Slovensku
3101 -3200 Relativne vysoky uhrn globalneho Ziarenia na Slovensku
3201-3300 Relativne najvyssi uhrn globalneho Ziarenia na Slovensku

Tabulka 24 Potencial slnecnej energie v meste Novaky

Priemerny ro¢ny tihrn Priemerny ro¢ny tihrn
Uhrn globélneho Interval ro¢nych uhrnov priameho slne¢ného odrazeného slne¢ného
Identifikator Ziarenia globdlneho Ziarenia Ziarenia dopadajiiceho Ziarenia dopadajiiceho
na georeliéf na georeliéf
[Wh.m2.deti!] [kWh/m?/rok] [kWh/m?/rok] [kWh/m?/rok]
Mesto Novaky 3001 -3 100 1101—-1200 450 - 550 3-6
Hodnotenie Relativne stredny ihrn globalneho Ziarenia na Slovensku

Potencial vyuzitia solarnych kolektorov a fotovoltickych panelov je najmi v pripade budov,
ktoré nie su napojené na CZT, a to rodinné domy, ale aj budovy verejného a podnikatel'ského

sektora.

Pri rozhodovani o inStaldcii zariadeni je potrebné zohladnit’ Zivotnost' solarneho systému,
obstaravacie naklady solarneho systému, vratane inStalacie, prevadzkové néklady a vysku aspor

nakladov na energie. Pred inStal4ciou je vhodné postdenie energetickym auditom budovy.
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Graf 19 Naklady v EUR na ohrev teplej vody s vyuzitim slnecnej energie za rok
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V meste Novaky sa v sucasnosti nachadzaju 3 fotovoltické elektrarne pod 100 kW
(FVE Novaky I - 0,0987 MWh, FVE Novaky II - 0,0987 MWh, FVE Novaky III - 0,0987
MWh).

ELEKTRINA

Jednym z narodohospodarskych ciel'ov Slovenskej republiky je polozit’ zdklady na dosiahnutie
porovnatelnej zivotnej urovne obyvatel'stva s vyspelejsimi krajinami Eurdpskej unie.
Dosiahnutie tohto ciela je podmienené zabezpeCenim dostatocného mnozstva elektriny.
Predpokladany vyvoj spotreby elektriny predstavuje vyznamny parameter pri strategickom
planovani rozvoja na narodohospodarskej trovni. Kone¢na spotreba elektriny na obyvatel'a
Slovenskej republiky je priblizne, 4 415 kWh/rok, zatial' ¢o v EU sa hodnota pohybuje cca.
6 104 kWh/rok na osobu.

Tabul’ka 25 Predpokladany scendr spotreby elektriny

Predpokladany sceniar dor. 2010 do r. 2020 dor. 2030
Nizky 23 827 25 955 28 569
Koneéni spotreba EE
0"“"; ngv"h]re . Referencny 25724 31203 37028
Vysoky 27744 39 148 47 481
Nizky 29934 32352 35038
Celkovs tuzemska

Referencny 32 106 37943 43929

spotreba EE [GWh] crerenchy
Vysoky 34363 46 579 55 148

VyuZitel’nost’ obnovitel’nych zdrojov energie na uzemi obce/mesta

Hodnotenim vyuzite'nosti obnovitelnych zdrojov energie sa analyzuje vyuzitelnost
obnovitel'nych zdrojov energie na potencidlne vyuzitie pre zabezpecenie dodavok energie na
uzemi mesta. Posudzovanymi zdrojmi energie su nasledujuce zdroje: geotermalna energia,
veterna energia, slnecna energia, vodna energia v podobe malych vodnych elektrarni, biopaliva
a biomasa. Potencial vyuzitia obnovite'nych zdrojov na Slovensku je zhrnuty v nasledujuce;j

tabul’ke.
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Tabul’ka 26 Potencial vyuzivania obnovitelnych zdrojov na Slovensku

Technicky vyuZite'ny potencial
Druh
[GWh/rok] [TJ/rok]
Geotermalna energia 6300 22 680
Veterna energia 605 2178
SIne¢na energia 5200 18 720
Malé vodné elektrarne 1034 3722
Biopaliva 2500 9 000
Biomasa 11237 40 453
Spolu 26 876 97753

Zdroj: Faber Andrej a kol 2012

V meste Novaky mé z pohladu tepelnej energetiky najvyssi potencidl vyuzivanie biomasy ako
paliva sliziacemu k vyrobe tepla dodavaného do CZT ak vyrobe elektriny technolégiou
kombinovanej vyroby elektriny a tepla. Potencidl vyuzivania biomasy je predovSetkym

v uplnom nahradeni hnedého uhlia.

Tabulka 27 Sumarizacia potencialu OZE v meste Novaky a jeho okoli

Obnovitelny zdroj energie Sucasné vyuZzitie Hodnota Relativny potencial
Geotermalna energia Ano Predohrev Relativne stredny potencial
Veternd energia Nie v<2m/s Relativne nizky potencial

Slnecna energia Ano, len lokalne Uhrn glob. Ziarenia 3 001 — 3 100 Wh.m2.defi"! Relativne stredny potencial
Biomasa (Stiepka) Ano SCZT Relativne vysoky potencial
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3.5. ANALYZA SUCASNEHO STAVU ZABEZPECOVANIA VYROBY
TEPLA S DOPADOM NA ZIVOTNE PROSTREDIE

S vyrobou tepla je izko spojeny vplyv na zivotné prostredie, najmé z dévodu, ze premenou
fosilnych primarnych energetickych zdrojov na teplo dochadza k produkovaniu znecist'ujucich
latok. Mnozstvo latok je ovplyvnené roznymi technologickymi postupmi, kotlovymi
jednotkami, ich technickym stavom, ¢i druhom vyuzivaného paliva. Pri posudzovani prevadzky
zdrojov tepla z technického hl'adiska je cielom dosiahnut’ maximélnu efektivitu a energeticky
nendro¢nu vyrobu tepla, priCom sa kladie doraz na vyuzivanie energie uvolnenej z paliva.
Naopak, z ekologického hl'adiska ide predovsetkym o problematiku znecistovania ovzdusia,

pri¢om snahou by mala byt maximalna mozna eliminécia vzniku Skodlivin.

Produkcia emisii je stanovovana v stlade s platnou legislativou na zaklade mnozstva paliva,
ktoré bolo spalené. Medzi malé zdroje znecCistovatelov ovzduSia sa povazuju tie fyzické
a pravnické osoby, ktorych zdroje znecistovania su s menovitym tepelnym prikonom do
0,3 MW. Strednymi zdrojmi su zdroje s menovitym tepelnym prikonom od 0,3 MW do 50 MW
a vel'ké zdroje, st zdroje s menovitym tepelnym prikonom od 50 MW a viac (Zakon ¢. 410/212
Z.z.). Zdroje s menovitym tepelnym prikonom do 0,3 MW nemaji predpisany emisny limit,
avSak maju urcent pripustnu koncentraciu na zaklade technickych poziadaviek pre jednotlivé

kotly, ktoré spal’'uju plynné paliva.

Tabulka 28 Emisné limity pre zdroje znec€istujucich latok s tepelnym prikonom od 0,3 MW

Druh znedist’ujiicej latky Emisny limit (mg/m?)
TZL 5
SO: 35
NO: 200
CO 100

Tabulka 29 Technické poziadavky na kotly s tepelnym prikonom do 0,3 MW

Druh znedistujicej latky Pripustna koncentracia (mg/m3)

NO: 200
CO 100
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Za emisiu povazujeme kazdé priame ¢i nepriame vypustenie znecistujicej latky do ovzdusia.
Medzi latky, ktoré znecistuji ovzdusie je mozné zaradit’ tuhé znecist'ujuce latky, oxid siridity,
oxid dusika, a oxid uholnaty. Emisie je mozné taktiez rozliSit' ¢i sa jednd o emisie zo
stacionarneho alebo mobilného zdroja. Medzi mobilné zdroje, ktoré mézu vytvarat’ emisie su
napr. auta. Z pohl'adu koncepcie tepelnej energetiky sa tieto zdroje neposudzuji. Predmetom
koncepcie tepelnej energetiky je posudenie stacionarnych zdrojov ako su zdroje, ktoré vyrabaju

teplo. (Zakon ¢. 410/2012 Z.z.).

Region Horna Nitra je priemyselnym regiénom, v ktorom dominuje tazobny priemysel. Tazbu
uhlia realizuje spolo¢nost’ Hornonitrianske bane Prievidza, a.s., ktoré ro¢ne vytazia hlbinnym
sposobom priblizne 2 mil. ton hnedého uhlia. Prachové uhlie je energetickym sposobom
zhodnocované, pricom je celé spotrebované na uzemi Slovenska. Dominantnym odberatel'om
hnedého uhlia st Slovenské elektrarne, Elektraren Novaky (ENO), minoritnymi Bukoza

Energo, US Steel KoSice, ¢i priamo pre obyvatel'ov k individudlnej vyrobe tepla.

V ramci transformacie regionu Hornd Nitra, dojde k zastaveniu tazby hnedého uhlia a jeho
nasledné spracovanie na energetické ucely. Tento krok je nutné zrealizovat’ do konca roku
2023. Hnedé¢ uhlie bude nahradené menej emisnymi palivami (prip. bez-emisnymi), ¢im sa
vyrazne zvysi kvalita zivota obyvatel'ov, zivocichov, ale aj rastlin, miest Novaky, Prievidza,
obci Zemianske Kostolany, Lehota pod Vtacnikom, Kamenec pod Vtacnikom a inych
prilahlych oblasti v blizkom, ale aj vzdialenejSom okoli. Dojde najmi k poklesu produkcie
oxidov siry a dusika, ktoré vznikajl pri spalovani fosilnych paliv, pricom hlavnymi zdrojmi
produkujiucimi SO, a NOx s uhol'né elektrarne. V roku 2018 sa na katastralnom uzemi mesta
Novaky zo strednych a velkych staciondrnych zdrojov znecistovania ovzdusia vyprodukovalo
72 t NOx a 8 t SO,. Ak sa posudzuju stredné a vel'ké stacionarne zdroje znecistovania ovzdusia
aj z Elektrarne Novaky, tak produkcia znecistujucich latok predstavovala 2 041 t NOx
al171tS0O..

Po roku 2023 maji mestd Novaky a Prievidza a obec Zemianske Kostolany, ktoré su
zasobované teplom z CZT, viacero moznosti vo vyrobe tepla. Predpokladad sa, ze v meste
Prievidza bude vybudovand nova kotolfia na zemny plyn naftovy, v obci Cigel’ uvedeny do
prevadzky uz existujuci zdroj na biomasu, s predohrevom banskymi vodami a vyuzitim
solarnych kolektorov. Cast mesta Novaky v blizkosti Fortischemu moéze byt zasobovana
teplom z odpadného tepla Fortischemu zo zemného plynu, a vyroby tepla pri vyrobe PVC

a acetylénu. Zasobovanie teplom sa taktiez predpoklada zo zdroja v areali Bania Novaky (KGJ,
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TC, s vyuzitim OZE, ai.) + plynova kotolia pri futbalovom §tadiéne. Cielom je radikalne

znizenie produkcie emisii do ovzdusSia na danom Gzemi. Transforméciou regionu Horna Nitra

dojde predovsetkym k poklesu oxidov dusika a oxidov siry.

Tabul’ka 30 Produkcia znecist'ujucich latok do ovzdusia

Nazov znecdist’ujucej latky Jednotka Hodnota bez ENO Hodnota vratane ENO
TOC t 9,792 9,792
SO, t 8,040 1171,391
CO t 194,668 544,089
NOx t 72,249 2041,238
TZL t 132,116 156,237
Graf 20 Produkcia zneéistujucich latok do ovzdusia bez ENO
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Graf 21 Produkcia znecistujucich latok do ovzdusia vratane ENO
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Graf 22 Percentualny podiel produkcie znecistujucich latok do ovzdusia bez ENO

= TOC =SO2 =CO =NOx =TZL

Graf 23 Percentualny podiel produkcie znecistujucich latok do ovzdusia vratane ENO

s TOC =SO2 =CO =NOx =TZL
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3.6. SPRACOVANIE ENERGETICKEJ BILANCIE, JEJ ANALYZA
A STANOVENIE POTENCIALU USPOR

Energeticka bilancia by mala byt’ spracovana po jednotlivych stistavach tepelnych zariadeni s centralnou dodavkou
tepla, prostrednictvom ktorych dodavatel’, pripadne odberatel tepla rozpocitava teplo pre kone¢ného spotrebitel’a.
V bilancii sa analyzuje sucasna uroven vyroby, rozvodu a spotreby tepla, pricom za bilan¢né obdobie sa povazuje
minimalne jeden uceleny kalendarny rok. V bilancii sa kvantifikuje mnozstvo spotrebovaného paliva, ¢i spotreba
tepla pre jednotlivé objekty.

Energeticka bilancia je spracovana na zaklade poskytnutych dat od partnerov projektu, ziskanych dat terénnym

vyskumom, skiimanim verejne pristupnych dokumentov/ databaz a s vyuzitim kvalifikovaného odhadu.
Tabul’ka 31 Bilancia paliv v meste

Spotreba [MWh/rok]
35000 32495,96788
30000

25000

20000

15714,88
15000
264,714

10000 9264,

5000

1023,41
733,083686 36,403
0 | —
Kvapalné paliva Zemny plyn SCZT Pevné paliva Elektrina Biomasa

Tabul’ka 32 Bilancia paliv v meste, percentualny podiel

0,2652
0,0173
0,0303
- b
———————————— 0,0006

= Kvapalné paliva Zemny plyn =« SCZT = Pevné palivdi = Elektrina = Biomasa
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3.7. PREDPOKLADANY VYVOJ SPOTREBY TEPLA NA UZEMI
OBCE/MESTA

Predpokladany vyvoj spotreby tepla na izemi obce/mesta ovplyviiuje viacero premennych
faktorov. Ovplyvnit' budice zasobovanie teplom moéze aj prichod strategického investora,
pripadne vybudovanie priemyselnych kapacit, ktoré zasadnym spdsobom zvysia spotrebu tepla
na uzemi obce/mesta. Na druhej strane, realizdcia viacerych navrhovanych energetickych
opatreni a vystavba novych objektov s takmer nulovou spotrebou energie buda tahat' vyvoj
spotreby tepla smerom nadol. Vyvoj spotreby tepla v BD sa bude vyvijat v zavislosti
napredovania systému CZT.

V meste Novaky nastal prudky pokles spotreby tepla v 90tych rokov, ktorého hlavnou pri¢inou
bolo znizovanie poctu obyvatel'ov a Gtlm priemyselnej sféry. V sucasnosti je mozné hodnotit’
spotrebu tepla ako ustdleny stav, so spotrebou tepla zavislou od klimatického vyvoja. Tento
stav je prechodny a postupne sa bude spotreba vzhl'adom na podiel realizovanych opatreni na
strane odberatel'ov znizovat’, hlavne vplyvom zatepl'ovania objektov. Postupne budu zateplené
vSetky objekty, pretoze trend zvySovania cien energii a s tym spojeny rast nakladov na teplo
bude pokracovat. PokraCovat’ bude aj trend znizovania spotreby tepla odhadom o 20 — 30%
najmé v bytovo-komunalnom, verejnom sektore a aj v sektore individudlnej bytovej vystavby.

Vyvoj spotreby tepla na uzemi mesta Novaky mozno rozdelit’ na:

e Vyvoj spotreby tepla v existujucich sustavach tepelnych zariadeni,

e Vyvoj spotreby tepla v oblastiach, v ktorych nie je dostupny rozvod SCZT.

V pripade, ak bude zdujem o udrzanie prevadzky SCZT, je mozné pripajanim objektov
zabezpecit’ stabilizdciu odberu tepla z SCZT, popripade dosiahnut’ aj mierny narast. Narast
dodavky tepla by najviac ovplyvnil konkurencieschopnost’ CZT stabilizaciou ceny tepla a tym
aj nakladov na zasobovanie teplom. Dodavatelia tepla maja vSetky predpoklady na to, aby sa
mohli podiel'at’ na zatraktivneni ponuky tepla z SCZT predlozenim konkurencnej ceny oproti
realnej cene tepla vyrobeného na baze zemného plynu, ktory je v meste dostupny na celom
uzemi. Odhad ceny zemného plynu je tazko predvidatelny, suvisi s pdsobenim ponuky
a dopytu na prepojenom trhu EU, teda od vonkajsich faktorov. SR ma minimélny vplyv
a moznosti ovplyvnenia ceny zemného plynu, pretoze spotreba zemného plynu v SR tvori len

1,2% zo spotreby zemného plynu v EU.
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Tabul’ka 33 Predpokladany vyvoj spotreby tepla v bytovom sektore

Spotreba | Spotreba
. ; Potet BJVRD | ByyBD | SpetrebaBJ | Spotreba
Identifikator Poéet BJ (RD + | Pocet BJ v BJ v Spotreba | Spotreba o o vRD BJ vBD
BD) RD BJVRD | BJvBD po PO | (Energeticky | (energeticky
BD realizacii | realizacii = z
- - pasivne) pasivne)
opatreni | opatreni
[ks] [ks] [ks] [MWh/A] | [MWh/r] | [MWh/A] | [MWh/r] [MWh/r] [MWh/r]
Byty v bytovych domoch 828,00 0,00 | 828,00 0,00 | 6264,65 0,00 | 2195,86 0,00 968,76
Byty v rodinnych domoch 596,00 596,00 0,00 8 046,00 0,00 | 4 023,00 0,00 8,94 0,00
Obecné byty 24,00 0,00 24,00 0,00 181,58 0,00 63,65 0,00 28,08
Druistevné byty 1,00 0,00 1,00 0,00 7,57 0,00 2,65 0,00 1,17
Iné byty 66,00 0,00 66,00 0,00 499,36 0,00 175,03 0,00 77,22
Celkom 1 515,00 596,00 | 919,00 8046,00 | 6953,15 | 4023,00 | 2437,19 8,94 107523
Identifikator Energeticky

Odhadovani spotreba tepla

Realisticky scenir

pasivne budovy

[MWhr]

[MWhr]

[MWhr]

Spotreba tepla v obytnych budovach

14 999,15

6 460,19

1084,17

Graf 24 Predpokladany vyvoj spotreby tepla v bytovom [MWh/r]
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2 000
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Spotreba tepla v obytnych budovach

Odhadovana spotreba tepla

[MWh/t]

Realisticky scenar
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4. NAVRH ROZVOJA SUSTAV TEPELNYCH ZARIADENI
A BUDUCEHO ZASOBOVANIA TEPLOM UZEMIA
MESTA/OBCE

Prvé dva varianty ponukaju rieSenie zasobovania teplom pre mesto s dial’kovym zdsobovanim
tepla po ukonceni tazby a spalovania uhlia v elektrarni. Treti variant ponuka rieSenie lokalnej

vyroby tepla v plynovych, resp. biomasovych kotolniach na drevnu Stiepku.

Variant 1:

Ciastoéna alebo plna nahrada su¢asného zdroja KVET pre zasobovanie existujucich SCZT pre
mesto Prievidza (PTH, a.s., Prievidza), Novaky (BENET Noviky) aobec Zemianske
Kostol'any.

Po roku je planované dodavka tepla 150 100 MWh pri tepelnom vykone 60,5 MW:

- Priemerna dizka tepelného napajada Cigel — Prievidza: 2,8 km (plynova kotoliia
Prievidza 0 km; OZE Cigel’ 5,6 km),
- Priemerné diZka tepelného napajaca ENO — Prievidza: 14,5 km,

- Priemerna dizka tepelného napaja¢a ENO — Zemianske Kostolany: 2,5 km

Graf 25 Percentualny podiel distribucie tepla

79%

PTH Prievidza BENET Novaky = Zemianske Kostol'any Straty na tepelnom napéjaci
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Planovana je prevadzka existujucej kotolne na drevné Stiepky v aredli Bane Cigel s jej
doplnenim o d’alSie efektivne zdroje OZE a KVET. Zdrojom KVET bude kogenerac¢na jednotka
na zemny plyn naftovy, ktord bude sluzit’ ako pohon tepelného cerpadla, ktoré bude celorocne
vyuzivat’ nizkopotenciondlne teplo banskych vod ako zdroj OZE na dodavku tepla pre SCZT
mesta Prievidza. Existujiuce kotly na drevnl Stiepku plnia v sti¢asnosti emisné limity podla

platnej legislativy.

Graf 26 Podiel zdrojov energie k vyrobe tepla pre SCZT

2%

7%

48%

Kotly na zemny plyn naftovy = Tepelné Cerpadlo = Kotly na drevni stiepku = Kogeneracna jednotka - KVET Termosolar

Obrazok 14 Schéma zapojenia zdroja

4S,0MV  651000°C 180 1/s  SCZT Prievidza model

Legenda:
KDS Kotol na drevné tiepky I —~ l ]
KzpP Kotol na zemny plyn
KGJ Kogenera&na jednotka KZP5 e KZP3 | | KzP4
VT Wmennik tepla 125Mw 12,5 Mw| | 125 MW
0¢ Obehové Eerpadio
SP Spotrebice e -
TS Temmicky soldmy systém 28,
TC Tepelné erpadio KD3$1
vre Wparnk TC 30MW S
KTC Kondenzator TC 64.0°C
KR Kompresor TC o
ZB Zmiesavacibod
BV Banské vody 70,0°C
Menovité parametre zdroja : VT
o 1,0MwW
Teplota vody vystup 100,0/°C K
Teplota vody vratka 60,0/°C
Obehové mnozstvo 265,0[l's d‘
Tepelny vykon kotlov 37,5|Mw, s -
Pocet kotlov 5,0|ks [_(:
Potet KJ 1,0/ks s oc
Elektricky wkon KJ 1,0|MW,,
Tepelny vikon KJ 1,0[Mw, , 1VJ£
Tepelné Eerpadio 4,1|Mw, a —\[\_ﬂ_ 120°C
Termosolarne zariadenie 2,5|MW, 4,0°C 1201/s
Tepelny vykon BV a1 [Mw, | BV,
Palivo ZPN 0,0342 GJNm®, biomasa 9,5GJt va“' _'(\_}
Typ kotlov teplovodny baleny DS, ZPN et
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Tabul’ka 34 Zakladné investi¢né udaje

Indikator Jednotka Hodnota
Investi¢né naklady EUR 13994 124
Roé¢na dodavka tepla MWh 121 886
Odbytova cena tepla EUR/MWh 55,80
Vlastné zdroje % 30
Externé zdroje % 70
Navratnost’ Rok 13

V meste Novaky v sucasnosti dodavaju teplo do SCZT dva tepelné zdroje:

1.) Slovenské elektrarne, a.s., — Elektrareit Novaky (ENO), v podiele 67% z KVET,

2.) Fortischem, a.s. Novaky — v podiele 33% ako odpadné teplo z priemyselnych procesov

Tabul’ka 35 Zakladné investi¢né udaje

Rozvinuts dizka Teplo na vstupe Teplo na vystupe Straty v rozvode tepla Ukazovatel | Nadnormovani strata Hospodarnost’
Tepelny okruh
m kWh kWh kWh % INX % %
PR - HV odbocka 2 1260 867 706 749 520 118 186 0,864 0,92 6,109 93,9
PR - HV odbocka 4 2120 4217 300 3997 196 220 104 0,948 0,92 -3,023 103
PR - HV odbocka 5 260 136 221 125323 10 898 0,92 0,92 0 100
PR - ohrev TV Fortischem 3174 743 895 563 880 180 015 0,758 0,73 -3,837 103,8
SR - UK Fortischem 2994 1793 903 1642119 151784 0,915 0,94 2,618 97,4

Cast’ mesta Novéky pri Fortischeme (byvalych NCHZ) — odbocka ¢.2 TN ENO — Prievidza,
bude zasobovana zo zdroja Fortischem. Pripojku novym potrubim DN 200 o dizke 300 m
vybuduje spolo¢nost’ BENET, s.r.o.. Podiel tepla bude predstavovat’ 44% z celkového tepla
v SCZT pre mesto Novaky. Tepelny vykon v bode pripojenia odbocky ¢.4 TN ENO —
Prievidza, pri KOST Futbalovy Stadion nahradi horucovodny kotol na zemny plyn naftovy
s vykonom 3,0 MWt, ktory bude v sprave spolocnosti BENET, s.r.0.. Do uzla odbocky ¢.4 bude
privedeny tepelny vykon max. 2,0 MWt na baze OZE, KVET z KGJ a TC z Bane Novaky, a to
potrubim DN 200 v dizke 800 m, ktory vybuduju Hornonitrianske bane Prievidza, a.s.. Podiel
tepla bude predstavovat’ 56% z celkového tepla v SCZT pre mesto Novaky. Investi¢ny naklad

rieSeni je 1 mil. EUR.
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Variant 2:

Variantné rieSenie Slovenskych elektrarni je zalozené na vystavbe nového zdroja dialkového
vykurovania v lokalite uhol'nej elektrarne v Novékoch. Navrhovanym rieSenim je instalacia
dvoch 8 MW; biomasovych kotlov, troch 18 MW; kotlov na zemny plyn naftovy,
a kogeneracnej jednotky na kombinovantl vyrobu tepla a energie s vratnym plynovym motorom
s kapacitou 1 MW a 1 MWe.. Investi¢ny néklad je odhadovany na 18,6 mil. EUR.

Variantnym rieSenim Slovenskych elektrarni je plynovad kotolia s 3ks plynovymi kotlami
a biomasova kotolfa s 2ks biomasovymi kotlami k vyrobe tepla, ale taktiez kogeneracna

jednotka pre vlastnt spotrebu elektriny.

Variant 3:

V meste Novaky sa vybuduju samostatné plynové, pripadne biomasové okrskové kotolne,
v ktorych budil umiestnené kotly k vyrobe tepla, tak aby boli schopné pokryt’ v maximalne;j
miere dopyt po teple. Kotolne budu fungovat’ v bivalentnom rezime, a to spdsobom predohrevu

vody za pomoci solarnych panelov.
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5.ZAVERY A ODPORUCANIA PRE ROZVOJ TEPELNEJ
ENERGETIKY NA UZEMIi OBCE/MESTA

Pri rieSeni problematiky rozvoja tepelnej energetiky v meste Novaky je nutné analyzovat’ ako
vyrobu tepla, jeho distribliciu, tak aj kone¢nt spotrebu tepla. Pre spravne fungovanie tepelne;j
energetiky v meste, je potrebné, reSpektovat’ klesajuci trend spotreby (zmena klimy, realizacia
racionalizacnych opatreni na zariadeniach uréenych na spotrebu tepla, pokles odberatelov

tepla, zatepl'ovanie a pod.) a tomu prispdsobovat’ dimenzovanie vyroby tepla a distribucie.

Mesto Novaky aktudlne prechadza rozsiahlou rekonstrukciou rozvodov, mé vysoky potencial
uspory po ich rekonstrukeii, taktiez pri vymene zariadeni ur¢enych na vyrobu tepla v kotolniach
(¢i uz vo vlastnej rézii alebo po dohode so strategickym partnerom, nakolko financovanie

takejto obnovy si vyZaduje rozsiahle finan¢né prostriedky).

V pripade budov, ktoré nie st zasobované prostrednictvom CZT mé& mesto obmedzené
moznosti. Opatrenia mdze vykondvat' len v budovach, ktoré su vjeho majetku alebo
pOsobnosti, ato modernizdciou zariadeni na vyrobu tepla, pripadne racionalizacnymi
opatreniami (zatepl'ovanie obvodovych murov budov, zatepl'ovanie striech/podléh, vymenou
povodnych otvorovych konstrukcii budov za moderné a izolované s nizSou tepelnou stratou,
hydraulickym vyregulovanim tepelnej sustavy, termostatickymi ventilmi, ekvitermickou
reguldciou, obnovou zdravotechniky, pripadne pomerovymi rozdel'ovaémi (ak je v budove

moznost’ rozpocitat’ teplo medzi viacerych najomcov).

Mesto taktiez mdze odporacat’ vyuzivanie OZE v objektoch, ktoré su zasobované individualne
anema na ne ziadny dosah, ato prostrednictvom dobre nastavenej komunikacnej stratégie
(informovat’ o vyzvach pre domdcnosti, bytové domy, budovy verejnej a Statnej spravy,
podnikatel'ské subjekty) o moznostiach instaldcie solarnych panelov, fotovoltaickych ¢lankoch,

tepelnych cerpadlach a pod.

Vsetky opatrenia odporucame vykonavat’ na zaklade vysledkov odportcani vyplyvajiceho z
relevantnych dokumentov, ktoré posudzuju kazdy objekt individualne, napr. energetickych

auditov budov.

Opatrenia navrhované v koncepcii rozvoja mesta v oblasti tepelnej energetiky taktiez
odpora¢ame primarne realizovat’ prostrednictvom fondov EU. Spracované koncepcia rozvoja

mesta je otvoreny material a v pripade zasadnych zmien vonkajSich podmienok (cena paliv,
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elektrickej energie) je jeho modifikacia oakévana. Navrhované opatrenia s zvolené tak, aby
sa dali vhodne kombinovat’ v rdmci tvahy v d’alSom rozvoji mesta v oblasti tepelnej energetiky,
s ich ekonomickym dopadom na vyvoj ceny tepla a ndkladov na zdsobovanie teplom pre

koncového odberatel’a.

Odporucame, aby aktudlnost’ opatreni a koncepcia boli pravidelne rocne vyhodnocované. Na
zaklade vyznamnejSej zmeny podmienok v tepelnej energetike a v stilade so zmenami Statnej
energetickej politiky je potrebné, aby vedenie mesta predkladalo ndvrhy na pravidelné
prehodnocovanie koncepcie rozvoja mesta v tepelnej energetike, respektive jej aktualizaciu

v zmysle §31 pism. b) zdkona 657/2004 Z.z. aspon raz za pit’ rokov
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NAVRH ZAVAZNEJ CASTI KONCEPCIE ROZVOJA OBCE V TEPELNEJ
ENERGETIKE

P. & Opatrenie ?

Pravidelna aktualizicia koncepcie rozvoja mesta v tepelnej energetike. V pripade obce/ mesta nad 2500
obyvatelov, ak na jej/jeho uzemi posobi dodavatel alebo odberatel’, ktory rozpocitava mnozstvo dodaného tepla
1. kone¢nému spotrebitel'ovi, musi na zaklade zdkona ¢. 657/2004 Z.z. o tepelnej energetike, aktualizovat’
dokument Aktualizacia koncepcie rozvoja mesta Novaky v oblasti tepelnej energetiky aspon raz za 5 rokov,
najneskor v roku 2026.

Pokracovanie v obnove budov. Opatrenia veduce k energetickej efektivnosti — exteriérové (zateplovanie
obvodového plasta, zatepl'ovanie striech, vymena okien, dveri).

e  bytové domy (mesto celoplosne informuje o priaznivom dopade tohto opatrenia na znizenie

energetickej narocnosti budovy, napr. prostrednictvom webovej stranky mesta, a pod.,

2 nakol'ko mesto nema priamy vplyv na bytové domy, ktoré nespravuje mestska spolocnost)
e  budov v majetku mesta (ak to pamiatkovy urad dovol'uje),
budovy v pdsobnosti mesta (ak to pamiatkovy trad dovol'uje)
iné budovy, na ktoré ma mesto dosah.
Opatrenia veduce k energetickej efektivnosti — interiérové.
e  hydraulické vyregulovanie sustav,
3 e inStalacia termostatickych ventilov,
: e odporucat’ inStaldiciu pomerovych rozdelovacov teploty v bytovych jednotkach
(neinstalovat’ na miestach, kde nemaju zmysel, napr. v materskych ¢i zakladnych $kolach).
Pred rekonstrukciami zabezpecit’ vyhotovenie energetickych auditov budov, ktory nezavisle a odborne posudi
4. potrebné opatrenia konkrétnej budovy, ¢im sa docieli maximalizacia efektivity uspor. Odporacame vyuzit
prostriedky z fondov EU.
5 Pred rekonstrukciami zabezpecit’ vyhotovenie termoviznych merani budov (jedine v zimnom obdobi a pred
: svitanim Slnka), ktoré poukdze na tepelné straty (tepelné mosty, a pod.).
6 Energeticky audit rozvodov tepla: Odpori¢ame vyuzit' prostriedky z fondov EU. In§talicia meracov tepla
' ako v jeho zdroji tak aj na jeho vystupe za i¢elom zaznamenania realnych strat v rozvode tepla.
7 Aktivne sledovanie aktudlnych vyziev (moznosti financovania) ohl'adom znizenia emisii v ovzdusi a zniZzenia
' podielu primarnych energetickych zdrojov v meste.
8. Kontinudlne zvySovat’ podiel obnoviteI’'nych zdrojov energie v meste.

Mesto by malo aktivne komunikovat’ s verejnost'ou moznosti vyuZzivania zdrojov eurdpskych penazi
(programy pre podporu OZE)
e  sledovanie aktualnych vyziev,
9. e  technickd pomoc — poradenstvo pre FO (IBV), ktoré by sa chceli uchadzat’ o prispevok napr.
z projektu Zelena domacnostiam,
e technickd pomoc — poradenstvo pre spravcov budov/SVB v meste.

10. Postupna obnova teplovodnych kotlov za lepsiu technologiu, napr. kondenzacné kotly.

Vybrat’ variant rozvoja centrialneho zabezpecovania rozvoja tepelnej energetiky a postupovat’ v siilade

1 s jeho plnenim.

2 Navrh zaviznej Casti koncepcie rozvoja obce v tepelnej energetike, ktory sa po odstihlaseni obecnym/mestskym zastupiteI'stvom stane sticast'ou
uzemnoplanovacej dokumentacie obce/mesta. Pre opatrenia odpori¢ame vyuZit’ primarne prostriedky z eurépskych peiazi. Pre odsihlasenie
opatreni je potrebné si precitat’ dokument ,, Aktualizdcia koncepcie rozvoja mesta Novdky v oblasti tepelnej energetiky“.
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6. PARTNERI PROJEKTU

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVANY Z EUROPSKYCH
STRUKTURALNYCH A INVESTICNYCH FONDOV

Eurdpska Unia C\

Eurdpske strukturalne

a investicné fondy OPERACNY PROGRAM
KVALITA ZIVOTNEHO PROSTREDIA

SLOVENSKA INOVACNA A ENERGETICKA AGENTURA

r B SLOVENSKA
INOVACNA
= A ENERGETICKA
T AGENTURA

MESTO NOVAKY

ENERGETICKA SPOLOCNOST NOVACO s.r.o.

NOWCO

INE SUBJEKTY

BENET, s.r.0.
Slovensky hydrometeorologicky ustav (SHMU)
Statisticky urad Slovenskej republiky
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